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hetta kohtaan.  
 
Tutkimusmenetelmänä opinnäytetyössä käytettiin määrällistä eli kvantitatii-
vista tutkimusta käyttämällä Tapaturmavakuutuskeskuksen ylläpitämiä tilas-
toja. Opinnäytetyössä tutkittiin, minkälaisia työtapaturmia ja ammattitauteja 
korvataan ja minkälaisia ei korvata. Opinnäytetyössä tutkittiin lisäksi, kuinka 
paljon työtapaturmia ja työmatkatapaturmia sattuu vuosittain ja kuinka paljon 
ammattitauteja ja ammattitautiepäilyjä hyväksytään vuosittain. Kaikkia työssä 
sattuneita tapaturmia ja sairauksia ei hyväksytä työtapaturmiksi ja ammatti-
taudeiksi. 
 
Työtapaturmista ja ammattitaudeista säädetään Työtapaturma- ja ammattitau-
tilaissa (459/2015). Ammattitautiluettelosta säädetään valtioneuvoston asetuk-
sella ammattitautiluettelosta (769/2015). Tapaturmavakuutuskeskus ylläpitää 
virallisia tilastoja työtapaturmista ja ammattitaudeista. 
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Abstract 
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This thesis examined compensated occupational accidents and diseases. The 
topic ended up as the topic of the thesis from writer’s own interest on an im-
portant topic.  
 
The research method used in this thesis was quantitative research using sta-
tistics maintained by Finnish Workers' Compensation Center. The thesis ex-
amined what types of occupational accidents and diseases are compensated 
and what types are not compensated. This thesis also examined how many 
occupational accidents happens each year and how many occupational dis-
eases and suspected occupational diseases are accepted each year. Not all 
work-related accidents and diseases are accepted as occupational accidents 
and occupational diseases. 
 
Occupational accidents and diseases are regulated by Workers’ Compensa-
tion Act (459/2015). The list of occupational diseases is regulated by Govern-
ment Decree on the list of occupational diseases (769/2015). Finnish Workers' 
Compensation Center maintains official statistics of occupational accidents 
and diseases.  
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöongelmani on ”Korvattavat työtapaturmat ja ammattitaudit”. Ha-

luan opinnäytetyössäni selvittää, minkälaisia työtapaturmia ja ammattitauteja 

korvataan. Samalla on tarkoitus selvittää, millaisissa tapauksissa korvauksia 

ei saa työtapaturma- ja ammattitautilain perusteella.  

 

Hyväksyttyjä työtapaturmia sattuu vuosittain noin satatuhatta kappaletta ja työ-

matkatapaturmia noin kaksikymmentätuhatta kappaletta. Ammattitauteja hy-

väksytään vuosittain joitakin tuhansia ja ammattitautiepäilyjä myös joitakin tu-

hansia. Uusia korvattavia työtapaturmia ja ammattitauteja todetaan siis vuosit-

tain yli 100 000 kappaletta. Työtapaturmista ja ammattitaudeista aiheutuu vuo-

sittain yhteensä noin 600 miljoonan euron kustannukset. Lisäksi tapaturmat 

aiheuttavat työpaikoilla esimerkiksi poissaoloja, selvitystarvetta ja mainehait-

toja, vaikka kaikki tapaturmat eivät olekaan työtapaturma- ja ammattitautiva-

kuutuksesta korvattavia tapaturmia.  

 

Päädyin tekemään oppaan, jota työntekijät voivat hyödyntää selvittäessään 

heille kuuluvia oikeuksia ja velvollisuuksia työtapaturmien ja ammattitautien 

osalta. Pidän pikaopasta tärkeänä, koska sen avulla työntekijä saa työtapatur-

man tai ammattitaudin toteamishetkellä nopeasti tiedon keskeisistä käsitteistä 

ja  käytännön ohjeita. Pikaopas on tämän opinnäytetyön liitteenä (Liite 1).  

 

Työstä on rajattu pois esimerkiksi lyhyttä osiota lukuun ottamatta työtapatur-

mista maksettavat korvaukset, työnantajan vakuuttamisvelvollisuus ja työtapa-

turma- ja ammattitautilain mukaisia korvauksia toimeenpanevien vakuutusyh-

tiöiden velvollisuudet. Työssä ei käsitellä myöskään korvausten hakemista va-

kuutusyhtiöltä, eikä mahdollista muutoksenhakua.  
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2 OPINNÄYTETYÖONGELMA JA TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

2.1 Opinnäytetyöongelma 

Opinnäytetyöongelmani on ”Korvattavat työtapaturmat ja ammattitaudit”. Haen 

ongelmaan ratkaisua kysymyksellä ”Minkälaisia työtapaturmia ja ammatti-

tauteja korvataan?”, koska kaikkia työssä sattuneita tapaturmia ja sairastumi-

sia ei korvata työtapaturmina tai ammattitauteina. Työtapaturma- ja ammatti-

tautilain mukaiset korvaukset ovat ensisijaisia ja kattavampia muihin korvauk-

siin nähden, joten työssä sattuneen tapaturman ja ammattitaudin puhkeami-

sen korvaaminen työtapaturma- ja ammattitautilain mukaisesti on työntekijän 

etu.  

 

Apukysymyksinäni ovat: 

• Minkälaisia työtapaturmia on? 

• Minkälaiset kriteerit työtapaturmille on? 

• Minkälaisia ammattitauteja on? 

• Minkälaiset kriteerit ammattitaudeille on? 

 

Apukysymyksien avulla pyrin selvittämään, minkälaisia työtapaturmia on yli-

päätään olemassa ja minkälaisia ovat työtapaturmien kriteerit. Samoin pyrin 

selvittämään, minkälaisia ammattitauteja on ja minkälaiset kriteerit niillä on. 

Sekä työtapaturmien että ammattitautien selvittäminen ja lyhyeen oppaaseen 

koostaminen on tärkeää, jotta loukkaantunut tai sairastunut työntekijä voi tar-

kastaa nopeasti loukkaantumisen tai sairastumisen hetkellä oikean tavan toi-

mia mahdollisen työtapaturman tai ammattitaudin selvittämiseksi. Näkemyk-

seni mukaan työntekijöillä on paljon epätietoisuutta, minkälaisia työtapatur-

mien ja erityisesti ammattitautien kriteerit ovat ja minkälaisia syitä työtapatur-

mien ja ammattitautien hylkäämiselle on vakuutusyhtiön käsittelyssä. Monelle 

voi tulla ylipäätään yllätyksenä, että kaikkia työssä sattuneita tapaturmia ja 

työssä puhjenneita sairauksia ei korvata työtapaturmana tai ammattitautina. 

Siksi koin tärkeäksi tehdä opinnäytetyön juuri tästä aiheesta. 
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2.2 Teoreettinen viitekehys 

Opinnäytetyöni aihe on työtapaturmat ja ammattitaudit. Käsittelen opinnäyte-

työssäni pääasiassa työtapaturma- ja ammattitautilakia. Lain lisäksi käytän 

opinnäytetyössäni lähteenä aiheeseen liittyvää oikeuskirjallisuutta, oikeusta-

pauksia ja valmiita tilastoja. (Kuvio 1.) Olen valinnut oikeuskirjallisuuden sen 

perusteella, missä kirjoissa käsitellään työtapaturmia ja ammattitauteja ja nii-

den korvattavuutta. Oikeustapauksista olen valinnut opinnäytetyöhön sellaiset 

tapaukset, jotka käsittelevät nimenomaan työtapaturmien tai ammattitautien 

korvattavuutta Työtapaturma- ja ammattitautilain 24.4.2015/459 perusteella. 

Olen rajannut pois oikeustapaukset, joissa käsittelyn aiheena on ollut esimer-

kiksi rahamääräisen etuuden suuruus tietyssä tilanteessa, koska näissä ta-

pauksissa työtapaturma tai ammattitauti on hyväksytty korvattavaksi ja vain 

rahamääräisen etuuden suuruudesta on kiistaa. 

 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys 
 

Työnantajan tulee ottaa työtapaturmien ja ammattitautien varalta työntekijöil-

leen työtapaturma- ja ammattitautivakuutus, jota käsittelen opinnäytetyössäni. 

Opinnäytetyöni empiriaosuuden teen työtapaturmiin ja ammattitauteihin liitty-

vien valmiiden tilastojen avulla.  
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Opinnäytetyöni peruskäsitteitä ovat: 

• työtapaturmat 

• ammattitaudit 

2.3 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyöni on juridiikan alalta, joten siinä tulee noudattaa empiirisen oi-

keustutkimuksen menetelmiä. Empiirinen tutkimus on kokemusperäistä tietoa 

hyödyntävää tutkimusta, joka luo tietoa todellisuudesta. Empiirinen oikeustut-

kimus voi tutkia olemassa olevaa tilaa ja sen yhteiskunnallista merkitystä tai 

osapuolten käyttäytymistä ja kokemuksia. Empiirisellä oikeustutkimuksella voi-

daan pyrkiä ennustamaan lainsäädännön muutosten ja erilaisten toimenpide-

ohjelmien vaikutuksia yksilöiden tai yhteiskunnan toimintaan. Apuna tutkimuk-

sessa voidaan joutua käyttämään muiden tieteenalojen keinoja. Empiirisen oi-

keustutkimuksen avulla voidaan tutkia jälkikäteen lainsäädännön vaikutuksia 

yhteiskunnassa tai oikeus- tai hallintokäytäntöä. Empiiristä oikeustutkimusta 

voidaan käyttää myös apuna oikeudenkäynnissä todistusaineiston tuottami-

sessa. (Keinänen & Väätänen 2016, 246–252.) 

 

Empiirinen oikeustutkimus tutkii oikeutta yhteiskunnallisessa kontekstissa. 

Tutkimus voi olla kvantitatiivinen eli määrällinen tai kvalitatiivinen eli laadulli-

nen. Kvalitatiivinen tutkimus voi sisältää myös tilastollista todistelua, joka on 

pääsääntöisesti kvantitatiiviseen tutkimukseen kuuluvaa, ja kvantitatiivinen tut-

kimus voi sisältää avointen kysymysten laadullista tarkastelua. (Keinänen & 

Väätänen 2016, 253–254.) 

 

Tutkin opinnäytetyössäni korvattavia työtapaturmia ja ammattitauteja tutki-

malla työtapaturma- ja ammattitautilakia, oikeuskirjallisuutta ja oikeustapauk-

sia. Työni on kvantitatiivinen tutkimus. Kvantitatiivisen tutkimuksen tekemisen 

edellytyksenä on taustalla olevan teorian tuntemus, jonka perusteella asete-

taan tutkimuskysymys. Tutkimuksessa voidaan käyttää aineistonkeruun lisäksi 

myös tilastoja, rekisterejä tai tietokantoja. Valmiit aineistot on kerätty tiettyä 
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käyttötarkoitusta varten, joten niitä saattaa joutua tarkistamaan, muokkaa-

maan tai yhdistelemään. (Kananen, 2015, s. 73–74.)  

 

Tutkin opinnäytetyössäni teorian lisäksi työtapaturmista ja ammattitaudeista 

tehtyjä valmiita tilastoja. Käytän tilastoina Tapaturmavakuutuskeskuksen jul-

kaisemia virallisia tilastoja työtapaturmista ja ammattitaudeista. Tapaturmava-

kuutuskeskuksen tilastoissa työpaikkatapaturmat ja työmatkatapaturmat on ja-

ettu työkyvyttömyyden keston mukaan, onko niistä aiheutunut 0–3 päivän, 4–

30 päivän vai yli 30 päivän työkyvyttömyys tai kuolema. Tiedot työtapaturmista 

sekä ammattitaudeista ja ammattitautiepäilyistä on mahdollista suodattaa toi-

mialoittain. (Tapaturmavakuutuskeskuksen www-sivut 2023.) Tässä opinnäy-

tetyössä nämä eri työkyvyttömyyden pituusluokat on yhdistetty ja toimialakoh-

taista suodatusta ei ole käytetty. Opinnäytetyössä käsitellään tilastotiedot teo-

rian yhteydessä.  

 

Työtapaturmien tilastotietoja on kerätty Tapaturmavakuutuskeskuksen ylläpi-

tämästä Tikku-tilastosovelluksesta. Tikusta löytyvien työtapaturmatietojen tie-

tolähteenä on Tapaturmavakuutuskeskuksen työtapaturma- ja ammattitautire-

kisteri. (Tapaturmavakuutuskeskuksen www-sivut 2023). Tikku-tilastosovel-

luksen työtapaturmien lukumäärissä on huomioitava, että tilastojen tuorein 

vuosi 2022 ei ole vielä tilastoiltaan täysin valmistunut ja vahinkojen lukumää-

rissä on käytetty ennustavaa kerrointa (Tilastosovellus Tikku, Tapaturmava-

kuutuskeskus, 2023). Työtapaturmia on tutkittu vuosien 2016–2022 ajalta. 

 

Ammattitaudeista rekisteröidään vuosittain ammattitaudeiksi hyväksytyt ja am-

mattitautiepäilyt. Tässä opinnäytetyössä käsitellään todettuja ammattitauteja 

vuodesta 2016 vuoteen 2022, joka on viimeisin vuosi, josta on tietoa saatavilla. 

Vertailun vuoksi taulukoissa ja kaavioissa on näytetty myös vuosien 2005–

2015 tietoja ammattitautien ja ammattitautiepäilyjen kokonaismääristä. Vertai-

luvuodet on merkitty taulukoihin ja kaavioihin *-merkillä. Ammattitauti kehittyy 

pikkuhiljaa jopa vuosien kuluessa, joten osa tilastojen näyttämistä ammattitau-

tiepäilyistä saattaa vahvistua ammattitaudeiksi. (Tilastosovellus Tikku, Tapa-

turmavakuutuskeskus, 2023.) 
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Tilastotiedot työtapaturmista ja ammattitaudeista on kerätty manuaalisesti Ti-

lastosovellus Tikusta ja ne on tallennettu Excel-taulukkoon, jossa niistä on las-

kettu taulukkokohtaisesti yhteissummat. Ammattitaudeista ja ammattitau-

tiepäilyistä on myös laskettu vuositasolla niiden prosentuaaliset osuudet koko-

naismäärästä. Kaikista taulukoista on tehty Excelin avulla myös kaaviot, jotka 

esitetään raportissa taulukoiden yhteydessä. Taulukoiden ja kaavioiden tietoja 

on käsitelty raportissa sanallisesti. 
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3 YLEISTÄ TYÖTAPATURMISTA JA AMMATTITAUDEISTA 

Työtapaturmista ja ammattitaudeista säädetään työtapaturma- ja ammattitau-

tilaissa, joka on tullut voimaan 1.1.2016 (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 

459/2015).  Työtapaturma- ja ammattitautivakuutus on Suomen vanhin laki-

sääteisen sosiaaliturvan osa. Lakisääteinen tapaturmavakuutus on luotu työn-

tekijän turvaksi työtapaturmien ja ammattitautien varalta. Ensimmäinen tapa-

turmavakuutusjärjestelmää koskeva laki oli 1.1.1898 voimaan tullut  ”Laki, kos-

keva työnantajan vastuunalaisuutta työntekijää kohtaavasta ruumiinvam-

masta”. Ammattitauteja alettiin korvata vuonna 1925. Lakeihin oli tehty vuosien 

mittaan lukuisia uudistuksia, jolloin lainsäädäntö ei vastannut rakenteeltaan ja 

selkeydeltään asetettuja vaatimuksia. Lainsäädännön kokonaisuudistukselle 

oli siis tarve. (HE 277/2014, s. 3.) Uuteen 1.1.2016 voimaan tulleeseen lakiin 

tuli esimerkiksi uutena määrite työtapaturmalle, joka on sattunut työssä, työn-

tekopaikan alueella tai työntekopaikan alueen ulkopuolella, koska aiemmin 

korvattiin tapaturmavakuutuslain (608/1948) mukaan vain työssä työtä teh-

dessä tai työstä johtuvissa olosuhteissa tapahtuneita tapaturmia. Oikeuskäy-

täntö oli tiukkaa, joten esimerkiksi lounastauon aikana sattunutta tapaturmaa 

ei pidetty pääsääntöisesti työtapaturmana. Joskus oli jopa käytetty kriteerinä, 

olivatko ruokailuvälineet työnantajan hankkimia vai työntekijän omia. Työnan-

tajan ruokailuvälineillä tapahtunutta tapaturmaa pidettiin työtapaturmana ja 

omilla tapahtunutta ei. Työmatkatapaturmia korvattiin vain, jos tapaturma joh-

tui työstä johtuvasta olosuhteesta. Vanhasta oikeuskäytännöstä ei voi Mänttä-

rin ja Nyyssölän mukaan välttämättä tehdä johtopäätöksiä uutta lakia sovellet-

taessa. (Mänttäri & Nyyssölä, 2016,  s. 49–50.) Sen sijaan Koskinen ym. kat-

sovat kirjassaan, että uusi laki ei ole muuttanut työtapaturma- ja ammattitauti-

vakuutusjärjestelmän perusrakenteita ja siinä on huomioitu aiempien lakien ai-

kaista oikeus- ja korvauskäytäntöä. Heidän mukaansa aiempien lakien mu-

kaista korvauskäytäntöä voidaan pitää edelleen käypänä. (Koskinen 

ym. 2004–.) Tässä opinnäytetyössä on keskitytty uuden lain mukaiseen oi-

keuskäytäntöön, mutta yhtä ammattitautia koskevaa oikeustapausta on ver-

tailtu aiemman lain mukaiseen oikeustapaukseen. 

 



12 

Työtapaturma- ja ammattitautilaissa säädetään työntekijän oikeudesta kor-

vaukseen työtapaturman tai ammattitaudin johdosta. (Työtapaturma- ja am-

mattitautilaki 1 §.) Työnantajalla on velvollisuus vakuuttaa työntekijänsä työta-

paturmien ja ammattitautien varalta. Vakuuttamisvelvollisuutta ei ole, jos ka-

lenterivuoden aikainen työansio on enintään 1 200 euroa. Valtion ei tarvitse 

vakuuttaa työntekijöitään, vaan korvaukset maksetaan valtion varoista. (Työ-

tapaturma- ja ammattitautilaki 3 §.) Työtapaturma- ja ammattitautivakuutus on 

lakisääteinen sosiaaliturvaan kuuluva vakuutus (Salo, 2020, s. 15). Vakuutus-

yhtiöt, Valtiokonttori ja Tapaturmavakuutuskeskus huolehtivat lain toimeenpa-

noon kuuluvista tehtävistä. Tapaturmavakuutuskeskus käsittelee korvaus-

asian, jos vahinkotapahtuma on sattunut vakuuttamattomassa työssä. (Työta-

paturma- ja ammattitautilaki 6 §.) Työtapaturma- ja ammattitautivakuutuksen 

toimeenpanosta huolehtivat yksityiset vakuutusyhtiöt, mutta se on julkinen hal-

lintotehtävä, johon sovelletaan esimerkiksi hyvän hallinnon perusteita.  

(Salo, 2020, s. 20.) Työntekijällä on oikeus työtapaturmavakuutukseen, vaikka 

työnantaja ei ole huolehtinut vakuuttamisesta (Havula ym., 2018, s. 414). Ta-

paturmavakuutuskeskus ratkaisee työntekijän, työn suorittajan, työnantajan, 

työn teettäjän tai vakuutuslaitoksen hakemuksesta sovelletaanko työhön työ-

tapaturma- ja ammattitautilakia. Jos lain soveltamisesta syntyy kiista korvaus-

asian vireilletulon jälkeen, asia ratkaistaan vakuutuslaitoksessa korvausasian 

käsittelyn yhteydessä. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 7 §.)  

 

Työtapaturma- ja ammattitautilakia sovelletaan henkilöön, joka työskentelee 

työsopimuslain tai merityösopimuslain mukaisessa työsuhteessa taikka valtion 

virkamieslain, kunnan ja hyvinvointialueen viranhaltijasta annetun lain, kirkko-

lain tai eduskunnan virkamiehistä annetun lain mukaisessa virkasuhteessa 

taikka tasavallan presidenttinä, valtioneuvoston jäsenenä, tasavallan presi-

dentin kanslian virkamiehenä, eduskunnan oikeusasiamiehenä tai apulaisoi-

keusasiamiehenä, kansanedustajana tai Ahvenanmaan maakuntapäivien jä-

senenä. Lakia sovelletaan myös muussa lakiin perustuvassa julkisoikeudelli-

sessa virkasuhteessa. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 8 §.) 

 

Työtapaturma- ja ammattitautilaissa voidaan rinnastaa tietyin edellytyksin 

työntekijään myös johtavassa asemassa oleva henkilö. (Työtapaturma- ja 
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ammattitautilaki 9 §.) Yrittäjällä on oikeus saada vakuutus työtapaturman ja 

ammattitaudin sekä vapaa-ajan tapaturman varalta. (Työtapaturma- ja ammat-

titautilaki 4 § 1 mom.)  Lakia ei sovelleta maatalousyrittäjään, eikä urheilijaan. 

(Työtapaturma- ja ammattitautilaki 11–12 §.) Edellä tässä kappaleessa mainit-

tuja tapauksia ei käsitellä tässä opinnäytetyössä. 

 

Työtapaturma- ja ammattitautilakia sovelletaan Suomessa tehtävään työhön. 

Lakia ei kuitenkaan sovelleta Suomessa tehtävään työhön, jos työntekijä ei 

kuulu EU:n sosiaaliturva-asetusten tai Suomea sitovan kansainvälisen sopi-

muksen perusteella Suomen lainsäädännön alaisuuteen. Lakia ei sovelleta 

kolmannesta valtiosta Suomeen tulevan työntekijän Suomessa tekemään työ-

hön, jos kysymyksessä on maanteitse tapahtuvan kuljetusliikenteen työ, jonka 

työntekijä tekee pääosin muualla kuin Suomessa, työntekijä ei asu Suomessa, 

työnantajan kotipaikka ei ole Suomessa tai työhön ei sovelleta EU:n sosiaali-

turva-asetusten mukaan Suomen lainsäädäntöä. Lakia ei myöskään sovelleta 

Suomessa kokous- tai esiintymismatkalla olevaan työntekijään. (Työtapa-

turma- ja ammattitautilaki 13 §.) 

 

Lakia sovelletaan Suomen ulkopuolella tehtävään työhön, jos työntekijä on 

Suomen lainsäädännön alainen EU:n sosiaaliturva-asetusten tai Suomea sito-

van sosiaaliturvasopimuksen perusteella. Lakia sovelletaan tietyin edellytyksin 

myös työntekijään, joka työskentelee suomalaisen työnantajan lähettämänä 

kolmannessa valtiossa. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 14 §.) 

 

Vahingoittuneen oikeus korvaukseen työtapaturman ja ammattitaudin perus-

teella on ensisijaisesti työtapaturma- ja ammattitautivakuutuksesta. Jos ky-

seessä ei ole työtapaturma tai ammattitauti, on kyseessä muu vamma tai sai-

raus, joka käsitellään Kelassa sairausvakuutuksen mukaisena vammana tai 

sairautena. (Salo, 2020, s. 49.) 
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4 LYHYESTI TYÖTAPATURMA- JA AMMATTITAUTILAIN MU-
KAISISTA KORVAUKSISTA 

Työtapaturma- ja ammattitautilaissa säädetään työntekijän oikeudesta kor-

vaukseen työtapaturman ja ammattitaudin johdosta (Työtapaturma- ja ammat-

titautilaki 1 §). Korvausten tasosta säädetään lain III osassa (Työtapaturma- ja 

ammattitautilaki 36–109 §). Vakuutusyhtiöllä on velvollisuus selvittää, onko ky-

seessä työtapaturma- ja ammattitautilain mukaan korvaukseen oikeuttava va-

hinkotapahtuma ja mihin korvauksiin se oikeuttaa (Työtapaturma- ja ammatti-

tautilaki 119 §). Työtapaturma- ja ammattitautilain tarkoituksena on korvausten 

maksaminen työtapaturmista ja ammattitaudeista. Korvausten taso on määri-

telty laissa vahingonkorvausoikeudellisista periaatteista riippumatta. Korvauk-

set perustuvat suoraan lakiin, eikä niistä voi sopia osapuolten kesken. Vahin-

goittuneella on oikeus lain mukaisiin korvauksiin niin kauan kuin hänelle aiheu-

tuu kustannuksia työtapaturmasta tai ammattitaudista. Tämä tarkoittaa usein 

vuosien kustannuskorvauksia. Korvaukset eivät ole riippuvaisia työnantajasta 

tai työsuhteesta, jonka aikana vahinkotapahtuma on sattunut. Korvauksissa ei 

ole määrällistä tai ajallista rajausta muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. 

Vakuutuslaitoksella on velvollisuus selvittää myös ilman erillistä hakemusta, 

mihin korvauksiin vahinkotapahtuman kärsineellä työntekijällä on oikeus. 

Lääkkeistä sekä matka- ja majoituskustannuksista tulee hakea korvaus vuo-

den kuluessa. (Salo, 2020, s. 78–79.) Etuuksien lainmukaisuus vaikuttaa myös 

siihen, että työnantaja ei voi laajentaa lakisääteistä vakuutusturvaa, paitsi ei-

lakisääteisellä yksityisvakuutuksella (Mänttäri & Nyyssölä, 2016, s. 125). 

 

Työtapaturma- ja ammattitautilain mukaiset korvaukset ovat ensisijaisia, joten 

vahingoittuneen oikeus korvaukseen tai etuuteen muun lain perusteella ei vä-

hennä hänelle työtapaturma- ja ammattitautilain mukaan kuuluvaa korvausta, 

jos työtapaturma- ja ammattitautilaissa ei toisin säädetä (Työtapaturma- ja am-

mattitautilaki 5 §). Korvausten ensisijaisuus tarkoittaa, että asia käsitellään en-

sin työtapaturmana tai ammattitautina. Korvauksia voi saada myös useam-

mista vakuutuksista, kuten esimerkiksi työmatkalla sattunut tapaturma voi olla 

sekä työtapaturma että liikennevakuutuksesta korvattava liikennevahinko. 
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Työtapaturma- ja ammattitautilain ensisijaisuus tarkoittaa myös, että lainmu-

kaisia korvauksia maksettaessa ei huomioida muita korvauksia, joihin vahin-

goittuneella on mahdollisesti oikeus. Muut korvausjärjestelmät sen sijaan huo-

mioivat etuuksiaan myönnettäessä työtapaturma- ja ammattitautilain mukaiset 

korvaukset. Etuuden määrästä vähennetään työtapaturma- ja ammattitautilain 

mukainen korvaus ja vain mahdollinen ylimenevä osa maksetaan hakijalle. 

(Salo, 2020, s. 79.) 

 

Työtapaturma- ja ammattitautilain mukaista päivärahaa voidaan vähentää, jos 

vahinkotapahtuman pääasiallisena syynä on ollut vahingoittuneen alkoholin tai 

huumausaineen vaikutuksenalaisuus tai lääkeaineen väärinkäyttö, tahallinen 

tai törkeän huolimaton menettely työssä työturvallisuusmääräysten vastaisesti 

tai muu menettely, jossa on ollut kysymys törkeästä huolimattomuudesta tai 

rikollisesta toiminnasta. Vähentämisen edellytyksiä ja vähennyksen suuruutta 

arvioitaessa otetaan huomioon, onko vähennystä pidettävä kohtuullisena ot-

taen huomioon vahingoittuneelle aiheutuneen vamman tai sairauden laatu ja 

muu erityisen painava syy. Vähennys on enintään puolet päivärahan mää-

rästä. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 61 §). Korvauksen määrään voi siis 

vaikuttaa vahingoittuneen päihtymys tai törkeä huolimattomuus. Vähennystä 

ei tehdä tapaturmaeläkkeestä ja kuntoutusrahasta. Vähennys edellyttää syy-

yhteyttä vahinkotapahtuman ja vähennysperusteen välillä. Jos esimerkiksi hu-

malaisen työntekijän päälle putoaa painava esine, ei humalatilalla ole pää-

sääntöisesti ollut vaikutusta tapahtumaan. (Salo, 2020, s. 80.) 

 

Työntekijä menettää oikeutensa korvauksiin, jos työnantaja on laiminlyönyt va-

kuuttamisvelvollisuutensa ja työntekijä on ollut tietoinen laiminlyönnistä (Työ-

tapaturma- ja ammattitautilaki 185 §). Perhe-eläkettä ei makseta henkilölle, 

joka on tahallisesti aiheuttanut työntekijän kuoleman (Työtapaturma- ja am-

mattitautilaki 105 §). Työtapaturma- ja ammattilain mukaiset korvaukset voi-

daan siis evätä, jos työntekijä on ollut tietoinen siitä, että työnantaja on laimin-

lyönyt vakuuttamisvelvollisuutensa. Edellytyksenä on työntekijän ja työnanta-

jan yhteisymmärrys, että palkasta ei suoriteta lakisääteisiä työnantajan ja työn-

tekijän maksuja. Tapaukset tulevat esiin esimerkiksi harmaan talouden torjun-

nan yhteydessä. Tahallaan vahingoittuneen kuoleman aiheuttaneelle 
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henkilölle ei makseta perhe-eläkettä. Edellä mainitut korvauksen vähentämis-

perusteet ja epäämiset tarkoittavat, että vahinkotapahtuma on kuitenkin tapah-

tunut. Tapauksissa, joissa työntekijä on aiheuttanut vahinkotapahtuman itsel-

leen tahallaan, vahinkotapahtumaa ei ole tapahtunut, koska tällöin ei ole ole-

massa ulkoista äkillistä ja odottamatonta tekijää, joka vaaditaan vahinkotapah-

tuman tapahtumiseksi. (Salo, 2020, s. 81–82.) 

 

Sairaanhoidon korvauksista säädetään työtapaturma- ja ammattitautilain 8 lu-

vussa. Luvussa säädetään muun muassa sairaanhoidon kustannusten kor-

vaamisesta, korvattavasta sairaanhoidosta ja tutkimuskuluista, julkisessa ja 

yksityisessä terveydenhuollossa annetun sairaanhoidon korvaamisesta sekä 

palkan korvaamisesta tutkimusajalta ja fysikaalisen hoidon ajalta. 9 luvussa 

säädetään esimerkiksi matka- ja majoituskulujen korvaamisesta, hoitotuesta 

ja kodinhoidon lisäkustannusten korvaamisesta. 10 luvussa säädetään ansi-

onmenetyskorvauksista, kuten päivärahasta, tapaturmaeläkkeestä, kuntoutus-

rahasta ja vuosityöansion määrittämisestä. 11 luvussa säädetään pysyvän hai-

tan korvaamisesta eli haittarahasta. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 36–

87 §.) 

 

Työtapaturma- ja ammattitautilain 12 luvussa säädetään kuntoutuskorvauk-

sista, kuten ammatillisesta kuntoutuksesta, palveluasumista ja asunnon muu-

tostöiden korvaamisesta. 13 luvussa säädetään vahingoittuneen kuoleman 

johdosta maksettavista korvauksista, kuten perhe-eläkkeestä ja hautaus-

avusta. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 88–109 §.) Kuntoutuskorvausten 

avulla edistetään ja tuetaan työhön paluuta ja parannetaan itsenäistä suoriu-

tumista. Ammatillinen kuntoutus voi olla koulutusta uuteen työhön tai valmen-

nusta uuteen tai entiseen työhön. Myös kodin muutostöitä ja tarvittavia apuvä-

lineitä korvataan. Kuolleen vahingoittuneen omaisille maksetaan perhe-elä-

kettä ja hautausapua. (Salo, 2020, s. 83.) 

 

Ansionmenetyskorvauksilla pyritään turvaamaan vahingoittuneen toimeentulo 

vastaavalla tasolla kuin ilman työtapaturmaa tai ammattitautia. Vuosityöansio 

määritetään vahinkotapahtuman hetkellä, eikä siinä huomioida esimerkiksi 

mahdollista ansiotason nousua urakehityksen myötä. Jos vahingoittuneen 
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ansiotaso on ollut matala, ansionmenetyskorvausta maksetaan vähimmäis-

vuosityöansion perusteella. Pysyvästä haitasta maksetaan haittarahaa. Hait-

tarahalla ei korvata hoito- tai avuntarpeen kustannuksia. (Salo, 2020, s. 82–

83.)  

 

Työtapaturma- ja ammattitautivakuutuksesta on maksettu korvauksia vuosina 

2016–2021 vuosittain noin 500–600 miljoonan euron arvosta. Näistä ohime-

neviä kustannuksia on vuosittain noin 200 miljoonaa euroa ja pysyviä noin 

200 miljoonaa euroa. Muita kustannuksia on noin 100 miljoonaa euroa. (Tapa-

turmavakuutuskeskus, 2023, s. 7.) Kun summaan otetaan mukaan Valtiokont-

torin ja Tapaturmavakuutuskeskuksen sekä Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen 

Melan maksamat korvaukset, kokonaissumma on vuositasolla 560 miljoonan 

ja 660 miljoonan euron välillä (Tapaturmavakuutuskeskus, 2023, s. 20, Tau-

lukko 1, Kaavio 1). 

 

Taulukko 1. Työtapaturmista ja ammattitaudeista maksetut euromääräiset 
korvaukset, miljoonaa euroa. (Tiedot: Tapaturmavakuutuskeskus, 2023, s. 
20.)  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Vakuutusyh-
tiöt yhteensä 

546,402 546,718 552,725 604,096 515,553 514,372 

MELA 34,391 32,764 32,361 30,564 29,631 27,529 

Valtiokonttori 25,483 23,878 23,785 23,456 21,669 20,565 

Tapaturmava-
kuutuskeskus 

2,95 3,426 2,77 2,476 2,602 2,544 

Yhteensä,  
          € 

609,226 606,786 611,641 660,592 569,455 565,01 
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Kaavio 1. Työtapaturmista ja ammattitaudeista maksetut euromääräiset kor-
vaukset, miljoonaa euroa. (Tiedot: Tapaturmavakuutuskeskus, 2023, s. 20.) 
 

Maksettavia korvauksia ei käsitellä tässä opinnäytetyössä enempää, mutta nii-

den ensisijaisuus ja kattavuus haluttiin tuoda esille korvattavien työtapatur-

mien ja ammattitautien rinnalla.  
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5 KORVATTAVAT TYÖTAPATURMAT JA AMMATTITAUDIT 

Työtapaturma- ja ammattitautilain mukaisena vahinkotapahtumana korvataan 

työtapaturma ja ammattitauti. Vahinkopäivällä tarkoitetaan työtapaturman sat-

tumispäivää ja ammattitaudin ilmenemispäivää. (Työtapaturma- ja ammatti-

tautilaki 15 §.) Vahinko ja vahinkotapahtuma ovat eri asioita sillä vahinkota-

pahtuman seurauksena syntyy vahinko.  (HE 277/2014, s. 71.) Työtapaturma 

on äkillinen, mutta ammattitauti kehittyy hitaasti. Tapaturmaksi lasketaan tie-

tyissä olosuhteissa myös pahoinpitely. (Salo, 2020, s. 47.) 

 

Korvaamisen edellytyksenä on todennäköinen lääketieteellinen syy-yhteys va-

hinkotapahtuman ja vamman tai sairauden välillä. Syy-yhteyden arvioinnissa 

otetaan huomioon erityisesti lääketieteelliset löydökset ja havainnot, vahingon 

sattumistapa sekä aikaisemmat vammat ja sairaudet. (Työtapaturma- ja am-

mattitautilaki 16 §.) Hallituksen esityksessä todetaan, että lääketieteellinen 

syy-yhteys on välttämätön edellytys, jotta vahinko voidaan korvata työtapatur-

mana tai ammattitautina. Todennäköisellä lääketieteellisellä syy-yhteydellä 

tarkoitetaan, että vamman tai sairauden aiheutumista vahinkotapahtuman 

seurauksena voidaan pitää kaikki arviointiin vaikuttavat tekijät huomioon ot-

taen todennäköisempänä kuin sen aiheutumista muusta syystä. Pelkkä mah-

dollinen lääketieteellinen syy-seuraussuhde ei riitä korvattavuuden perus-

teeksi, vaikka muita selittäviä tekijöitä ei olisikaan selvitetty tai osoitettavissa. 

Tapahtumakuvaus, kirjaukset hoitoon hakeutuessa ja kirjaukset eri asiakir-

joissa tulee olla yhdenmukaiset, koska ristiriitaiset tiedot voivat heikentää syy-

yhteyden todennäköisyyttä. Myös merkittävästi viivästynyt hoitoon hakeutumi-

nen voi heikentää syy-yhteyden arviointia. (HE 277/2014, s. 71–72.) Salo-

heimo toteaa kirjassaan syy-yhteyden arviointia koskevan lainpykälän olevan 

uusi nimenomainen säännös, koska asiassa on ollut aiempien lakien aikana 

paljon tulkinnanvaraisuutta ja paljon vakuutusoikeuden päätösten muutoksen-

hakuja (Saloheimo, 2016, s. 216). Syy-yhteyden arvioinnissa joudutaan joskus 

käyttämään harkintaa todennäköisyydestä, jolloin verrataan esimerkiksi tapa-

turman voimakkuutta tai tapaturman mekanismin sopivuutta vammaan tai sai-

rauteen. Pelkkä mahdollinen lääketieteellinen syy-yhteys ei riitä 
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korvattavuuden perusteeksi. (Salo, 2020, s. 53–54.) Vakuutusoikeus on rat-

kaisussaan VakO 13.8.2019/362:2018 todennut, että polven tekonivelen sijoil-

taan meno ei oikeuttanut työtapaturma- ja ammattitautilain mukaisiin korvauk-

siin. Vahingoittunut oli liukastunut työpaikan pihassa ja loukannut lonkkansa. 

Vahingoittunut kaatui oikealle kyljelleen ja hänen polvensa tekonivel meni si-

joiltaan. Vakuutusoikeus katsoi, että aiemmin asennetun tekonivelen sijoil-

taanmeno ei ole syy-yhteydessä tapahtumaan, koska tapaturmasta olisi tullut 

aiheutua lääketieteellisesti arvioiden korkeintaan venähdys. (VakO 

13.8.2019/362:2018.) Vakuutusoikeus on ratkaisussaan katsonut, että tapa-

turmavakuutuslakia (608/1948) koskevan oikeuskäytännön kaltaisesti seuran-

naisvahinkoja voidaan korvata myös työtapaturma- ja ammattitautilain nojalla, 

koska oikeuskäytännössä seurannaisvahingot on määritelty korvattaviksi, 

vaikka sekä tapaturmavakuutuslaissa että työtapaturma- ja ammattitautilaissa 

ei ole nimenomaista säännöstä seurannaisvahinkojen korvattavuudesta. Näin 

ollen työtapaturma- ja ammattitautilain mukaisesti korvatun jalan kipsauksen 

aiheuttaman laskimotukoksen katsottiin olevan seurannaisvahinkona työtapa-

turma- ja ammattitautilain nojalla korvattava. (VakO 4.1.2019/192:2018.) 

 

Tapaturmavakuutuskeskuksen tehtävänä on laatia työtapaturma- ja ammatti-

tautitilasto sekä työtapaturmien ja ammattitautien ehkäisyä edistäviä tutkimuk-

sia ja selvityksiä ehkäisyn ja seurausten välisistä suhteista sekä selvityksiä 

vakuutusmaksujen ja työn aiheuttaman tapaturma- ja ammattitautiriskin väli-

sestä yhteydestä. Tapaturmavakuutuskeskus voi tehdä myös muita työtapa-

turma- ja ammattitautilain toimeenpanon, seurannan ja kehittämisen edellyttä-

miä tutkimuksia ja laskelmia. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 236 §.) Tapa-

turmavakuutuskeskus ylläpitää Työtapaturmatieto -palvelua, josta löytyy tapa-

turmavakuutuskeskuksen ja muiden toimijoiden tuottamaa tietoa työtapa-

turma- ja ammattitautivakuutukseen liittyen. (Tapaturmavakuutuskeskuksen 

www-sivut 2023). 
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5.1 Työtapaturmat 

5.1.1 Työtapaturman käsite 

Tapaturmalla tarkoitetaan ulkoisesta tekijästä johtuvaa äkillistä ja odottama-

tonta tapahtumaa, joka aiheuttaa työntekijälle vamman tai sairauden (Työta-

paturma- ja ammattitautilaki 17 §). Tapahtumalla tarkoitetaan esimerkiksi työ-

kalun aiheuttamaa iskua, kompastumista epätasaisella pinnalla, betoniele-

mentin kaatumista, työkoneen alle jäämistä, käden osumista neulaan tai ko-

neen terään, horjahtamista alas rakennustelineiltä tai aseella uhkaamista 

ryöstö- tai asiakaspalvelutilanteessa. (HE 277/2014, s. 72.)  

 

Ulkoista tekijää ei ole laissa määritelty tarkasti (Koskinen ym. 2004–). Ulkoinen 

tekijä on vahingoittuneesta riippumaton seikka, joka aiheuttaa tapaturman. 

Tällaisena pidetään esimerkiksi liukasta jalkakäytävää tai aineen roiskumista 

iholle. Sisäinen syy ei ole ulkoinen tekijä, joten esimerkiksi ponnistaessa re-

peytynyt, hiljalleen heikentynyt akillesjänne ei ole ulkoinen syy. Tapaturman 

määritelmä on kokonaisuus. Äkillisyys tapaturman ehtona edellyttää, että ta-

pahtuma on lyhytkestoinen ja nopea. Esimerkiksi kaasun hengittäminen kor-

vataan tapaturmana, koska ammattitaudille tyypillinen sairauden hiljalleen 

syntyminen puuttuu. Odottamaton tarkoittaa ennalta arvaamatonta, työnteki-

jän tahdosta riippumatonta tapahtumaa. Odottamattomana ei pidetä esimer-

kiksi oliivin kiveä salaatissa, luuta kanapastassa tai lääkkeiden ottamisesta ai-

heutunutta sivuvaikutusta. (Salo, 2020, s. 50–51.) Vakuutusoikeuden ratkai-

sussa 30.5.2023/23626:2021 (L) on tosin todettu itse tehdyssä salaatissa yl-

lättäen olleen oliivin kiven aiheuttaman hampaan poistamiseen johtaneen loh-

keaman olleen työtapaturma, koska oliivien piti olla kivettömiä. Vakuutusoi-

keus katsoi, että työntekijälle oli sattunut työtapaturma- ja ammattitautilain 

17 §:ssä tarkoitettu ulkoisesta tekijästä johtuva äkillinen ja odottamaton tapa-

turma. (VakO 30.5.2023/23626:2021 (L).) 
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Muina tapaturman aiheuttamana pidettäviä vammoja ja sairauksia ovat 

• hankauksen aiheuttama ihon hiertymä 

• vamma tai sairaus, jonka on aiheuttanut syövyttävän aineen kosketus 

• vamma tai sairaus, jonka on aiheuttanut kaasun, höyryn tai huurun hen-

gittäminen 

• paleltuma, hypotermia, palovamma ja lämpösairaus, jonka on aiheutta-

nut tavanomaisesta poikkeava lämpöolosuhde 

• säteilyn aiheuttama vamma tai sairaus 

• vamma tai sairaus, jonka on aiheuttanut huomattava fysikaalisen pai-

neen vaihtelu 

Edellytyksenä on, että altistuminen edellä mainitulle tekijälle on tapahtunut 

vamman tai sairauden ilmaantumista edeltävänä enintään vuorokauden pitui-

sena aikana eikä kysymys ole ammattitaudista (Työtapaturma- ja ammattitau-

tilaki 18 §.) Tapaturman aiheuttaman vamman aiheuttanut ulkoinen tapahtuma 

on äkillinen ja kertaluontoinen ja vamma tai sairaus on helposti yksilöitävissä 

sen seuraukseksi. Tällainen vamma tai sairaus syntyy yleensä heti tai hyvin 

lyhyessä ajallisessa yhteydessä ulkoiseen tapahtumaan. (HE 277/2014, s. 73.) 

Jos altistuminen on tapahtunut pidemmän ajan kuluessa kuin vuorokausi, va-

hinkoa käsitellään ammattitautisäännösten mukaisesti. Tapaturman tulee sat-

tua kuitenkin pääsääntöisesti työtä tehdessä, mutta tapaturma voi sattua esi-

merkiksi työntekijän hengittäessä kahvitauolla naapurikiinteistöltä tulevaa myr-

kyllistä kaasua. (Mänttäri & Nyyssölä, 2016, s. 96.) 

 

Tapaturmana korvataan myös vamman tai sairauden olennainen pahenemi-

nen siltä osin kuin se vastaa tapaturman syyosuutta. Korvausta pahenemi-

sesta ei makseta lainkaan, jos tapaturmalla on ollut siihen vähäinen vaikutus. 

Korvausta maksetaan enintään kuuden kuukauden ajan, mutta maksamista 

voidaan jatkaa valittuun hoitovaihtoehtoon tai hoidon odottamiseen liittyen. 

(Työtapaturma- ja ammattitautilaki 19 §.) Yleisin vammatyyppi sairauden tai 

vamman olennaisesta pahenemisesta on olkapään kiertäjäkalvosimen re-

peämä. Korvaamisen edellytyksenä on työntekijälle tapahtunut tapaturma. 

(Mänttäri & Nyyssölä, 2016, s. 97–98.) Vakuutusoikeuden ratkaisussa VakO 

13.8.2019/362:2018 todetaan, että liukastumistapaturman yhteydessä 
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tapahtunut polven tekonivelen sijoiltaan meno ei ole ollut vamman tai sairau-

den olennainen paheneminen. (VakO 13.8.2019/362:2018.) 

 

Työtapaturmalla tarkoitetaan tapaturmaa, joka on sattunut työntekijälle työssä, 

työntekopaikan alueella tai työntekopaikan alueen ulkopuolella. Työssä sattu-

neena pidetään tapaturmaa, joka on sattunut työntekijälle työnteon yhtey-

dessä. Työntekoon rinnastetaan lakiin tai työehtosopimukseen perustuva luot-

tamusmiehen, työsuojeluvaltuutetun tai muun henkilöstön edustajan tehtävän 

hoitaminen sekä työstä johtuva työnantajan asian hoitaminen. Työntekoon rin-

nastetaan myös työtehtävästä johtuva matkustaminen. Matkustamiseen kat-

sotaan kuuluvan myös vähäinen poikkeaminen matkareitiltä. (Työtapaturma- 

ja ammattitautilaki 20–21 §.) Työn sisältö, työntekotavat ja työvälineet ovat eri 

työntekijöillä erilaisia, joten arviointi työssä sattuneen tapaturman olosuhteista 

tehdään sen perusteella, mitä työn tekemisestä ja työtehtävien sisällöstä on 

sovittu tai on katsottava sovituksi. Taukojen, koulutuksen tai virkistyspäivän 

aikana sattuneita tapaturmia ei lasketa työssä sattuneeksi tapaturmaksi, mutta 

niitä voidaan korvata työtapaturma- ja ammattitautilain 22–24 § mukaisesti 

työntekopaikan alueella, työntekopaikan ulkopuolella tai erityisissä olosuh-

teissa tapahtuneena työtapaturmana. (HE 277/2014, s. 76.) Ilmaisua ”työssä” 

käytetään yleiskielessä laajemmin kuin työtapaturma- ja ammattitautilaissa, 

jossa työssä sattuneella tapaturmalla tarkoitetaan nimenomaisesti työtä teh-

dessä tapahtunutta tapaturmaa.  (Mänttäri & Nyyssölä, 2016, s. 51.) 

 

Työpaikkatapaturmien määrä on ollut vuosina 2016–2019 noin satatuhatta työ-

tapaturmaa per vuosi. Työmatkatapaturmia on vuosina 2016–2019 tapahtunut 

20 000–25 000 kappaletta per vuosi. Työpaikkatapaturmien ja työmatkatapa-

turmien määrä on lähtenyt laskuun vuodesta 2020 alkaen ollen noin 90 000 

työpaikkatapaturmaa ja  16 000–18 000 työmatkatapaturmaa, mutta työmat-

katapaturmat ovat nousseet vuonna 2022 vuosina 2016–2019 vallinneelle ta-

solle (Taulukko 2, Kaavio 2.) Tilastoissa näkyy vain ne työtapaturmat, joista on 

maksettu työtapaturma- ja ammattitautivakuutuksesta korvauksia. Suomessa 

tapahtuu vuosittain arviolta noin 250 000 työtapaturmaa. Niitä tapahtuu jopa 

kymmenelle prosentille työntekijöistä. Vakuutuksesta korvaamatta jäävistä ta-

paturmista aiheutuu kuitenkin esimerkiksi työstä poissaoloja, lisätyötä, 
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viivästyksiä ja mainehaittoja sekä tapaturmista aiheutuvia selvityskuluja. (Työ-

turvallisuuskeskus ja Tapaturmavakuutuskeskus 2023.) 

 

Taulukko 2. Työpaikkatapaturmien ja työmatkatapaturmien määrät vuosina 
2016–2022. (Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 

  
työpaikka- 
tapaturmat 

työmatka- 
tapaturmat 

2016 98 617 21 574 

2017 102 226 24 278 

2018 102 274 22 166 

2019 103 433 23 291 

2020 86 924 16 023 

2021 91 159 18 422 

2022 90 363 22 303 

 

 

Kaavio 2. Työpaikkatapaturmien ja työmatkatapaturmien määrät vuosina 
2016–2022. (Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 
 
Vakuutusoikeus on ratkaisussaan katsonut, että työtehtäviin ulos leimaamisen 

ja siviilivaatteiden vaihdon jälkeen palanneen seikkailuradan huoltotyöntekijän 

työtapaturma oli sattunut työnteon yhteydessä, koska tehty työtehtävä kuului 

kyseisen työntekijän työtehtäviin. Sillä ei ollut olennaista merkitystä, että työn-

tekijä oli leimannut itsensä ulos, koska hän oli aloittanut työnteon uudelleen 

työntekopaikallaan. Vakuutusoikeus katsoi, että tapaturma oli sattunut työta-

paturma- ja ammattitautilain 21 §:n 1 momentissa tarkoitetulla tavalla työssä 
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ja tapaturma oli korvattava työtapaturma- ja ammattitautilain nojalla. (VakO 

8.1.2021/684:2020.) 

 

Työelämä on muuttunut viime vuosikymmeninä ja korvauskäytäntöä on jou-

duttu tulkitsemaan muuttuneiden olosuhteiden valossa. Esimerkiksi etätyö on 

lisääntynyt, mutta myös työhön liittyvä matkustaminen on lisääntynyt. Työnte-

kijän työtehtävät ja työntekotavat vaikuttavat arviointiin, mikä katsotaan työn-

teon yhteydessä tapahtuneeksi. Työ voi olla koneen korjausta, tietokoneella 

työskentelyä, edustamista tai kuljettamista. Työssä sattuneena on korvattu 

muun muassa kantaessa kädestä livenneen pellin viiltämät haavat sormissa, 

ilmastointikotelon asennuksen yhteydessä silmään lentänyt metalliroska, 

kuorma-autonkuljettajan ajama kolari työmaalle kuormaa vietäessä, kerrosta-

lon portaita siivotessa harhaan astumisen seurauksena murtunut ranne tai asi-

akkaan pahoinpitelemän taksikuskin vammat. Ei-korvattavina on pidetty kaa-

tumista etätyössä vessasta puhelimeen juostessa tai etätyössä työkoneen la-

turia toisesta kerroksesta hakiessa. (Salo, 2020, s. 48–58.) Etätyössä ei ole 

työmatkaa, joten esimerkiksi kahden eri paikassa sijaitsevan etätyöpisteen vä-

linen matka ei ole työmatka, eikä tällöin sattunutta tapaturmaa korvata työta-

paturmana. Tarjoilijan etätyötä tekevän työntekijän käsille vahingossa kaata-

man tulikuuman veden katsottiin olevan työtapaturma. (Hietala ym., 2023, 

s. 188–189.) Kotonaan työtä tekevälle tapaturman korvaussuoja on rajoite-

tumpi, koska he eivät saa korvauksia työntekopaikan alueella, asunnon ja työ-

paikan välisellä matkalla tai ruokailu- ja virkistystaukojen aikana tapahtuneista 

tapaturmista. Sen sijaan etätyötä kahvilassa tehdessä on korvaussuojan pii-

rissä, mutta ei sielläkään taukojen aikana. Kahvilassa asiakastapaamisen ai-

kana työntekijä on korvaussuojan piirissä, jos hänelle tapahtuu tapaturma. 

(Koskinen ym. 2004–.) Etätyötä kotona tehdessä työtapaturman korvaushake-

muksen selvittäminen voi olla ongelmallista, koska on vaikea erottaa, onko ta-

paturma tapahtunut kotona työtä tehdessä vai kotona muussa, vapaa-aikaan 

rinnastettavassa toiminnassa (Havula ym., 2018, s. 416). 

 

Vakuutusoikeus on ratkaisussaan todennut, että etätyössä kannettavan tieto-

koneen kanssa siirtyminen keittiön pöydän äärestä sohvalle ei kuulu varsinai-

siin työtehtäviin, joten siirtymisen aikana sohvan jalkaan lyödyn varpaan 
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vammaa ei korvata työtapaturma- ja ammattitautilain nojalla (VakO 

14.12.2021/3812:2020). Etätyössä toisella puolella pöytää latauksessa olleen 

työpuhelimen hakemisen yhteydessä tapahtunut varpaan kaapin jalkaan lyö-

minen katsottiin sattuneen työtapaturma- ja ammattitautilaissa tarkoitetulla ta-

valla työnteon yhteydessä (VakO 11.5.2021/4073:2020). Etätyössä etäko-

kouksen aikana sattunutta kahvimukin hampaaseen kolauttamista ei pidetty 

työtapaturmana, koska kahvinjuonti ei kuulunut vahingoittuneen työtehtäviin, 

vaikka hän samalla osallistuikin työtehtäviin kuuluvaan etäkokoukseen (VakO 

7.2.2023/22114:2021).  

5.1.2 Työtapaturmien työsuorite vahingoittumishetkellä 

Työtapaturmia sattuu eniten silloin, kun henkilö liikkuu. Vuosina 2016–2022 

tapahtui joka vuosi yli 30 000 työtapaturmaa liikkuessa, paitsi vuonna 2020 

tapahtui hieman alle 30 000 työtapaturmaa. (Taulukko 3, Kaavio 3.) Vahingoit-

tumistavoista suurin on iskeytyminen kiinteää pintaa vasten, joka on syynä 

20 000–30 000 työtapaturmassa vuosittain. (Taulukko 4, Kaavio 4.) Eniten työ-

tapaturmia tapahtuu työtä tehdessä, jolloin tapahtuu yli 90 % työtapaturmista 

(Taulukko 5, Kaavio 5). 

 

Esineiden käsittelyssä tapahtuu henkilön liikkumisen jälkeen eniten työtapa-

turmia, noin 20 000 tapaturmaa vuosittain. Taakan nostamisessa käsivoimin 

tapahtuu 12 000–15 000 tapaturmaa vuosittain ja käsikäyttöisillä työkaluilla 

noin 10 000 työtapaturmaa vuosittain. Koneiden käyttämisessä, paikallaan 

työpisteessä olemisessa ja kulkuneuvojen tai siirtolaitteiden ohjauksessa tai 

niissä matkustamisessa tapahtuu kussakin joitakin tuhansia työtapaturmia 

vuosittain. Tilastoista löytyy myös luettelemattomien tai tuntemattomien työ-

suoritusten aikana tapahtuneita työtapaturmia. Työtapaturman sattuessa te-

keillä olevien työsuoritusten määrä pysyy suurimmassa osassa työsuorituksia 

samassa suuruusluokassa vuodesta toiseen. (Taulukko 3, Kaavio 3.) 
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Taulukko 3. Työpaikkatapaturmien työsuoritukset vahingoittumishetkellä vuo-
sina 2016–2022. (Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Yht. 

Henkilön liikku-
minen 

32 418 34 036 33 284 34 543 28 475 31 129 32 506 226 391 

Esineiden käsit-
teleminen 

20 786 21 467 21 615 21 419 18 431 18 639 18 612 140 969 

Taakan käsivoi-
min siirtäminen 

14 398 14 084 14 170 13 928 12 163 12 764 11 976 93 483 

Käsikäyttöisillä 
työkaluilla työs-
kenteleminen 

11 675 12 300 11 701 11 168 9 744 9 585 8 894 75 067 

Muut luettele-
mattomat työ-

suoritukset 
5 252 5 184 5 721 5 446 4 447 5 118 4 853 36 021 

Koneen  
käyttäminen 

3 730 4 019 4 186 4 135 3 322 3 508 3 221 26 121 

Paikallaan ole-
minen työpis-

teessä 
3 536 3 623 3 859 3 383 2 969 3 487 3 501 24 358 

Kulkuneuvojen 
tai siirtolaittei-
den ohjaus tai 

matkustaminen 

2 386 2 470 2 400 2 459 1 913 2 312 2 326 16 266 

Tuntematon 2 375 2 491 2 422 2 386 1 399 1 468 1 787 14 328 

Ei tietoa työ-
suoritteesta va-
hinkoilmoituk-

sessa 

2 061 2 552 2 916 4 566 4 061 3 149 2 686 21 991 

Yhteensä 98 617 102 226 102 274 103 433 86 924 91 159 90 363 674 996 

 

 

Kaavio 3. Työpaikkatapaturmien työsuoritukset vahingoittumishetkellä vuo-
sina 2016–2022. (Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 
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5.1.3 Työtapaturmien vahingoittumistavat 

Kiinteää pintaa vasten iskeytymisen jälkeen eniten työtapaturmia tapahtuu 

leikkaavan tai terävän ynnä muun esineen aiheuttamasta vahingosta, joita ta-

pahtuu noin 15 000 vahinkotapahtumaa vuodessa. Äkillisiä fyysisiä tai psyyk-

kisiä kuormittumisia tapahtuu myös noin 15 000 tapaturmaa vuodessa. Liik-

keen aiheuttajan osumia tai törmäämisiä tapahtuu noin 10 000 tapaturmaa 

vuodessa, puristumisia ja ruhjoutumisia 7 000–8 000 tapausta vuodessa. Eläi-

men tai ihmisen aiheuttamia puremia tai potkuja tai vastaavia tapahtuu 4 000–

5 000 tapausta vuodessa. Iholle tai silmiin joutuu vaarallista ainetta 2 500–

3 500 kertaa vuodessa. Kuumuudesta aiheutuu 1 200–2 000 työtapaturmaa 

vuosittain. Sähköisku aiheuttaa vajaat 1 000 työtapaturmaa vuosittain. Vaaral-

listen aineiden hengittäminen, valokaari, salama tai muu sähkön, lämpötilan 

tai aineen aiheuttama vahinko tapahtuu muutamia satoja kertoja vuodessa. 

Vahingoittumistapoihin jaoteltuina työtapaturmia sattuu samaa suuruusluok-

kaa oleva määrä kutakin vahingoittumistapaa koskien. (Taulukko 4, Kaavio 4.) 
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Taulukko 4. Vahingoittumistavat työpaikkatapaturmissa vuosina 2016–2022. 
(Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Yht. 

iskeytyminen 
kiinteää pin-
taa vasten 

24 829 27 160 26 211 27 073 21 110 23 391 24 626 174 400 

leikkaavan, 
terävän ym. 
esineen ai-
heuttama 

vah. 

17 414 17 621 17 886 17 872 15 025 14 833 14 822 115 473 

äkillinen fyys. 
tai psyyk. 

kuormittumi-
nen 

16 698 15 359 15 225 15 688 14 250 15 623 14 486 107 329 

liikk. aiheut-
tajan osuma 
tai törmää-

minen 

11 027 12 692 12 477 11 741 10 410 9 793 10 271 78 411 

puristumi-
nen, ruhjou-

tuminen 
7 889 8 047 8 099 7 955 6 710 6 750 7 248 52 698 

muut luette-
lemattomat 
vahingoittu-

mistavat 

5 707 5 465 5 705 5 678 5 254 6 378 5 136 39 323 

eläimen tai 
ihmisen pu-
rema, potku 

jne. 

4 224 4 583 5 281 5 516 4 951 5 316 5 382 35 253 

vaaralliset ai-
neet – iholle 

tai silmiin 
3 586 3 467 3 567 3 343 2 993 2 896 2 445 22 297 

tuntematon 2 375 2 491 2 422 2 385 1 399 1 468 1 787 14 327 

vah.tavasta 
ei tietoja 

vah.selvityk-
sessä 

1 551 1 862 1 853 2 565 2 149 1 743 1 193 12 916 

kuumuus 1 698 1 901 1 792 1 654 1 226 1 296 1 206 10 773 

sähköisku 798 785 831 918 679 790 805 5 606 

kaikki muut 208 200 362 397 300 347 449 2 263 

vaaralliset ai-
neet – hen-
gittämällä 

376 375 316 361 219 276 - 1 923 

valokaari, sa-
lama 

- - 247 287 249 259 256 1 298 

muu sähkön, 
lämpöt. tai 
aineen ai-
heut. vah 

237 218 - - - - 250 705 

Yhteensä 98 617 102 226 102 274 103 433 86 924 91 159 90 363 674 996 
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Kaavio 4. Vahingoittumistavat työpaikkatapaturmissa vuosina 2016–2022. 
(Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 

5.1.4 Työtapaturmien sattumisolosuhteet 

Työntekopaikan alueella muutoin kuin työnteon yhteydessä sattunutta tapatur-

maa pidetään työtapaturmana, jos se on sattunut työntekopaikalla oloon ta-

vanomaisesti liittyvässä toiminnassa. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 22 §.) 

Työtapaturmana pidetään myös tavanomaisesta työssäkäynnistä johtuvalla 

asunnon ja työpaikan välisellä matkalla, johon kuuluu vähäinen poikkeaminen 

lasten päivähoidon, ruokakaupassa käynnin tai muun vastaavan syyn vuoksi 

sekä työhön liittyvän ruokailu- tai virkistystauon aikana työntekopaikan alueen 

läheisyydessä, tapahtunutta tapaturmaa. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 

23 §.) Työtapaturmana pidetään myös tapaturmaa, joka on sattunut esimer-

kiksi työhön liittyvän koulutuksen yhteydessä, työnantajan järjestämän 
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virkistystilaisuuden toiminnassa, työkykyä ylläpitävässä työterveyshuoltolain 

mukaisessa toiminnassa tai terveydenhuollon vastaanotolla käyntiin kuulu-

vassa toiminnassa, kun käynnin syynä on ollut työtapaturma- ja ammattitauti-

laissa tarkoitettu vahinko tai sen epäily. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 

24 §.) Työtapaturmana ei pidetä tapaturmaa, kun työntekijä tekee työtään 

asunnossaan tai kun hän tekee muualla kuin työnantajan järjestämissä tiloissa 

työtä, jonka suorittamispaikkaa työnantaja ei ole määritellyt. (Työtapaturma- ja 

ammattitautilaki 25 §.) Lain 23–25 §:ssä on lueteltu työtapaturmana korvatta-

vat tilanteet tyhjentävästi. Tapaturma ei ole työtapaturma, jos se ei ole sattunut 

lain mukaisissa olosuhteissa, vaikka sattumisolosuhteilla ja työllä olisikin jokin 

yhteys. (Mänttäri & Nyyssölä, 2016, s. 51.)  

 

Korvattavuuteen työntekopaikan alueella muutoin kuin työnteon yhteydessä 

sattuneissa tapaturmissa vaikuttaa ensin, onko tapaturma sattunut työnteko-

paikan alueella ja toiseksi, onko kyseessä tavanomainen toiminta. Työnteko-

paikan alueena pidetään aluetta, jossa liikutaan työtehtävien tai työn tekemi-

seen liittyvien toimien vuoksi. Esimerkiksi työpaikan parkkialue tai liikuntatilat 

eivät ole työntekopaikan aluetta. Ruokailu- ja sosiaalitilat ovat työntekopaikan 

aluetta. Liikkuvassa työssä työntekopaikan alue vaihtuu koko ajan. Tavan-

omaisena toimintana pidetään esimerkiksi työvuoron alkamisen odottamista 

tai työpäivän päättymisen jälkeistä lyhyttä aikaa, koska ne liittyvät työn teke-

miseen. Työajan ulkopuolella työpaikalle jääneen vaatteen noutaminen ei ole 

työn tekemiseen liittyvää toimintaa, joten sen yhteydessä kaatumista ei kor-

vata työtapaturmana. Työntekopaikan alueella tapahtuneita korvattavia vahin-

koja ovat työntekijän liukastuminen ruokatauolla työntekopaikan pukuhuo-

neessa, lounastauolla avatun hernekeittopurkin aiheuttama haava, koulutuk-

sessa työntekopaikalla jalan päälle kaatunut tuoli ja kaatuminen portaissa tie-

tokoneen laturia työntekopaikan kokoushuoneeseen hakiessa. (Salo, 2020, 

s. 60–63.) 

 

Työpaikkatapaturmista yli 90 prosenttia eli 80 000–95 000 työtapaturmaa vuo-

dessa tapahtuu työssä. Työntekopaikan alueella tapahtuu muutamia tuhansia 

työtapaturmia ja työtehtävästä johtuvassa matkustamisessa pari tuhatta työta-

paturmaa. Ruokailu- ja virkistystauolla tapahtuu vuosittain noin tuhat 
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työtapaturmaa. Virkistystilaisuuksissa, koulutustilaisuuksissa ja kuntoliikun-

nassa tapahtuu joitakin satoja työtapaturmia vuosittain. Työkykyä ylläpitä-

vässä toiminnassa tai matkoilla koulutustilaisuuksiin tai vastaavaan tapahtuu 

vuosittain 40–150 työtapaturmaa. Kotona ja määrittelemättömässä paikassa 

on tapahtunut vuosittain muutamia kymmeniä työtapaturmaksi laskettavia ta-

paturmia, mutta määrät ovat lisääntyneet vuodesta 2020 alkaen yli sataan joh-

tuen ilmeisesti koronan aiheuttamasta etätyön lisääntymisestä. Terveyden-

huollossa tapahtuu vuosittain joitakin tapaturmia. Vaarallisissa olosuhteissa 

majoittumisesta on tapahtunut yksittäisiä tapaturmia joinakin vuosina. (Tau-

lukko 5, Kaavio 5.) 

 

  



33 

Taulukko 5. Työpaikkatapaturmien sattumisen olosuhde vuosina 2016–2022. 
(Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Yhteensä 

Työssä 91 153 94 211 94 621 95 438 81 732 85 362 83 744 535 108 

Työntekopai-

kan alueella 
3 016 3 073 2 971 3 098 2 232 2 504 2 819 16 697 

Työtehtä-

västä johtuva 

matkust. 

2 097 2 478 2 290 2 521 1 506 1 702 1 912 12 409 

Ruokailu-/ vir-

kistystauko 
911 1 080 1 038 1 018 693 763 759 5 351 

Virkistystilai-

suus 
493 515 552 572 215 276 480 2 610 

Koulutustilai-

suus 
413 338 322 299 147 165 219 1 490 

Kuntoliikunta 204 171 169 130 169 123 126 888 

Työkykyä yllä-

pit. toiminta 
150 171 151 134 48 69 119 692 

Matkat koulu-

tus- yms. tilai-

suuksiin 

117 128 107 131 47 43 66 522 

Kotona tai 

määrittele-

mättömässä 

paikassa teh-

tävä työ 

31 32 30 68 109 123 100 462 

Terveyden-

huolto 
17 13 14 9 12 15 4 67 

Terv.huolto, 

muu kuin työ-

tapaturma 

14 16 9 13 14 13 13 78 

Majoitus vaa-

rall. olosuht. 
1 - - 2 - 1 - 3 

Yhteensä 98 617 102 226 102 274 103 433 86 924 91 159 90 363 576 376 
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Kaavio 5. Työpaikkatapaturmien sattumisen olosuhde vuosina 2016–2022. 
(Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 

5.1.5 Työmatkatapaturmat 

Työmatkatapaturmista suurin osa sattuu kaatumalla, liukastumalla tai kompas-

tumalla, 12 000–19 000 tapausta vuosittain. Yhteentörmäyksiä auton kanssa 

tapahtuu joitakin tuhansia vuosittain. Ajoneuvon ulosajoja ja kaatumisia tapah-

tuu noin tuhat kertaa vuosittain. Törmäyksiä polkupyörän, mopon tai kevyt-

moottoripyörän kanssa tapahtuu joitakin satoja vuosittain. Työmatkalla tapah-

tuu myös esineen päälle astumisia noin sata kertaa vuodessa. Väkivallan koh-

teeksi työmatkalla joutuu noin viisikymmentä kertaa vuodessa. Kiskoilla kulke-

van kulkuneuvon kanssa yhteentörmäyksiä on joitakin kappaleita vuosittain, 

mutta vuonna 2018 jopa 60 kappaletta. (Taulukko 6, Kaavio 6.) 
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Taulukko 6. Työmatkatapaturmien sattumistavat vuosina 2016–2022. (Tiedot: 
Tilastosovellus Tikku 2023.) 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Yh-
teensä 

Kaatuminen, liukas-
tuminen, kompastu-
minen 

16 073 18 815 16 506 17 725 11 815 14 242 18 097 113 273 

Yhteentörmäys au-
ton kanssa 

2 651 2 668 2 919 2 865 1 955 1 903 1 855 16 816 

Muut sattumistavat 1 162 1 043 1 139 1 123 872 991 1 038 7 368 

Ajoneuvon ulosajo 
tai kaatuminen 

1 145 1 275 1 004 1 068 961 863 845 7 161 

Yhteentörmäys pol-
kupyörän, mopon tai 
kevytmoottoripyö-
rän kanssa 

364 333 375 318 244 275 300 2 209 

Esineiden päälle as-
tuminen 

104 85 101 105 108 96 106 705 

Väkivalta 65 47 46 53 48 43 54 356 

Yhteentörmäys kis-
koilla kulkevan 
kanssa 

10 12 60 6 7 5 5 105 

Tuntematon - - 16 28 13 4 4 65 

Yhteensä 21 574 24 278 22 166 23 291 16 023 18 422 22 303 148 057 
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on noussut ollen 120 vuonna 2020, 260 vuonna 2021 ja jopa 4 069 vuonna 

2022. Linja-autolla, kuorma-autolla, kiskoilla kulkevalla kulkuneuvolla, mootto-

ripyörällä tai mopedilla tapahtuu satoja työmatkatapaturmia vuodessa. Muulla 

liikkumistavalla, kuten traktorilla, laivalla tai veneellä on tapahtunut 50–100 ta-

paturmaa vuosittain, mutta niiden määrä on kasvanut yli kahteensataan vuo-

sina 2021–2022. (Taulukko 7, Kaavio 7.) 

 

Taulukko 7. Työmatkatapaturmien liikkumistavat vuosina 2016–2022. (Tie-
dot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Yht. 

Jalan 12 868 14 854 12 543 13 342 7 953 10 480 11 644 83 684 

Polkupyörällä 4 263 4 887 4 974 4 858 4 451 4 158 3 573 31 164 

Henkilöauto 3 531 3 689 3 660 4 047 2 828 2 740 2 208 22 703 

Muut tapaturmat (ei liikut-
taessa) 78 61 73 90 120 263 4 069 4 754 

Linja- tai kuorma-autolla, 
kiskoilla 446 420 435 469 296 322 331 2 719 

Moottoripyörällä 195 177 213 201 155 123 113 1 177 

Mopedilla 147 151 157 151 121 131 100 958 

Muu liikkumistapa (trak-
tori, laiva, vene) 46 39 96 105 87 201 262 836 

Tuntematon - - 15 28 12 4 4 63 

Yhteensä 21 574 24 278 22 166 23 291 16 023 18 422 22 303 148 057 

 

 

Kaavio 7. Työmatkatapaturmien liikkumistavat vuosina 2016–2022. (Tiedot: 
Tilastosovellus Tikku 2023.) 
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Naisystävän luota työkohteeseen mennessään työntekijä liukastui. Työntekijä 

oli kirjoilla yhdellä paikkakunnalla, naisystävän asunto toisella ja työkohde kol-

mannella paikkakunnalla. Naisystävän asuntoa ei pidetty työntekijän vakinai-

sena asuntona, tilapäisenä asuntona tai majoituksena taikka vapaa-ajanasun-

tona, josta työntekijä olisi kulkenut työn vuoksi työpaikalle tai takaisin. Tapa-

turma ei näin ollen sattunut työtapaturma- ja ammattitautilain 21 §:n 2 momen-

tissa tarkoitetun työntekoon rinnastettavan työtehtävästä johtuvan matkusta-

misen aikana eikä kyseessä siten ollut korvattava työtapaturma. (VakO 

23.5.2019/1019:2018.)  

 

Miesystävän asunnolta toiselta paikkakunnalta tehty matka töihin ei ollut va-

kuutusoikeuden mukaan asunnon ja työpaikan välinen matka, kun työntekijän 

vakituinen asunto ja työpaikka olivat samalla paikkakunnalla. Liukastumista-

paturma ei siis sattunut työtapaturma- ja ammattitautilain 23 §:n 1 kohdassa 

tarkoitetulla tavanomaisella työssäkäynnistä johtuvalla asunnon ja työpaikan 

välisellä matkalla eikä kyseessä siten ollut korvattava työtapaturma. (VakO 

19.12.2018/954:2018.) 

 

Vakuutusoikeuden mukaan matkalla työkokeiluun päiväkodin pihalla lastansa 

hoitoon vietäessä tapahtuneen liukastumistapaturman katsottiin kuuluvan työ-

tapaturma- ja ammattitautilain suojan piiriin. Tapaturma oli sattunut työtapa-

turma- ja ammattitautilain mukaisen vähäisen reitiltä poikkeamisen seurauk-

sena. (VakO 13.8.2019/4027:2018.) Toisessa tapauksessa työntekijä liukastui 

ja meinasi kaatua päiväkodin pihalla viedessään lastansa hoitoon työmatkalla. 

Tapaturman katsottiin sattuneen työtapaturma- ja ammattitautilain korvaus-

suojan piirissä, koska korvaussuojan ulkopuolelle jäävää asiointia oli tapahtu-

nut vain päiväkodin sisätiloissa. (VakO 13.8.2019/3828:2018.) Vakuutusoi-

keus on katsonut, että työmatkan aikana postilaatikolla poikkeaminen on sel-

lainen vähäinen poikkeaminen matkareitiltä, joka rinnastetaan lasten päivähoi-

toon viemiseen tai ruokakaupassa käyntiin (VakO 21.12.2022/21070:2021(L)).  

Samaten työpäivän jälkeen työterveyshuollon toimipisteessä asioinnin jälkeen 

tavanomaisella työmatkareitillä sattunut tapaturma katsottiin asunnon ja työ-

paikan välillä tapahtuneeksi työtapaturmaksi, koska lääkärikäyntiä pidettiin vä-

häisenä poikkeamisena reitiltä. Lääkärikäynti oli ollut lyhyt ja toimipiste oli 
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lähellä työntekijän työpaikkaa. (VakO 9.3.2021/1558:2020.) Myös työmatkalla 

huoltoaseman portailla juoman oston yhteydessä tapahtuneen kaatumisen on 

luokiteltu sattuneen työtapaturma- ja ammattitautilain korvaussuojan piirissä 

(VakO 20.8.2019/1301:2018). Sen sijaan ruokakaupan yhteydessä olevassa 

asiamiespostissa asiointia työmatkalla ei katsota sellaisena työmatkareitiltä 

poikkeamisen syynä, joka olisi rinnastettavissa työtapaturma- ja ammattitauti-

laissa tarkoitetulla tavalla lasten päivähoitoon viemiseen tai ruokakaupassa 

käyntiin (VakO 6.5.2020/2306:2019).  

5.2 Ammattitaudit 

5.2.1 Ammattitaudin käsite 

Ammattitaudilla tarkoitetaan työntekijän sairautta, joka on todennäköisesti 

pääasiallisesti aiheutunut altistumisesta fysikaaliselle, kemialliselle tai biologi-

selle tekijälle työssä, työntekopaikan alueella tai työhön liittyvässä koulutuk-

sessa. Jos työntekijä tekee työtä asunnossaan tai muissa tiloissa, joita työn-

antaja ei ole järjestänyt, ammattitaudin edellytyksenä on, että altistus johtuu 

työntekijän työtehtävistä. Sairauden toteaminen ammattitaudiksi edellyttää 

sellaista lääketieteellistä tutkimusta, jossa on käytettävissä riittävä tieto työn-

tekijän työolosuhteista sekä työssä olevasta altistuksesta. (Työtapaturma- ja 

ammattitautilaki 26 §.) Todennäköisellä aiheutumisella tarkoitetaan yleisesti 

tunnettua syy-yhteyttä tietyn sairauden ja tietyn altistustekijän välillä. Pääasi-

allisella aiheutumisella tarkoitetaan sairauden aiheutumista pääasiallisesti 

työssä, eikä sen ulkopuolella, jos altistumista on ollut sekä työssä että sen ul-

kopuolella. (HE 277/2014, s. 83–84.) 

 

Ammattitauteja ei ole määritelty tyhjentävästi, joten päätöksenteossa tulee 

huomioida, onko työssä esiintynyt lain tarkoittamaa altistetta, joka on voinut 

aiheuttaa sairauden. Ammattiastmaepäilyissä voidaan joutua selvittämään 

kosteusvauriomikrobien esiintymistä työpaikalla. Päätöksenteossa on olen-

naista arvioida altisteen ja altistumisen riittävyys sekä muiden tekijöiden 
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poissulkeminen. Kriteerien täyttyminen tulee arvioida jokaisessa tapauksessa 

erikseen. (Mänttäri & Nyyssölä, 2016, s. 118.) 

 

Ammattitauti puhkeaa pitkän ajan kuluessa, kun työntekijä altistuu toistuvasti 

haitalliselle ulkoiselle tekijälle. Altistumista voi tapahtua jopa useita vuosia ja 

ammattitauti voi puhjeta useiden vuosien päästä altistumisesta. Kaikki työpe-

räiset sairaudet eivät ole ammattitauteja, vaan ammattitauti on sairaus, joka 

on aiheutunut pääasiallisesti altistumisesta fysikaaliselle, kemialliselle tai bio-

logiselle tekijälle työssä, työntekopaikan alueella tai työhön liittyvässä koulu-

tuksessa. Kotona tai muualla tehtävässä työssä ammattitaudin toteaminen 

edellyttää, että altistus johtuu työtehtävistä. Ammattitauti voidaan todeta, jos 

sairaus on todennäköisesti pääasiallisesti aiheutunut fysikaalisesta, kemialli-

sesta tai biologisesta tekijästä. Todennäköisyys tarkoittaa, että tietynlainen al-

tistuminen voi aiheuttaa kyseisen sairauden yleisellä tasolla. (Salo, 2020, s. 

74–75.) 

5.2.2 Ammattitautiluettelo 

Ammattitautiluettelo säädetään valtioneuvoston asetuksella. Luettelo sisältää 

sairaudet, joilla katsotaan olevan lääketieteellisin tutkimuksin osoitettu toden-

näköinen syy-yhteys asetuksessa yksilöitäviin fysikaalisiin, kemiallisiin tai bio-

logisiin tekijöihin. Nämä sairaudet korvataan ammattitautina, kun työntekijän 

osoitetaan altistuneen asetuksessa mainitulle tekijälle siinä määrin, että se on 

voinut pääasiallisesti aiheuttaa sairauden eikä syynä sairauteen ole selvästi 

muu syy. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 27 §.) Ammattitautiluettelo ei ole 

tyhjentävä, vaan muu sairaus voidaan todeta ammattitaudiksi, jos se on toden-

näköisesti pääasiallisesti aiheutunut työntekijälle altistumisesta fysikaaliselle, 

kemialliselle tai biologiselle tekijälle. (HE 277/2014, s. 84.) 

 

Valtioneuvoston asetuksen ammattitautiluettelosta liitteessä yksilöidään työta-

paturma- ja ammattitautilain 27 §:ssä tarkoitetut fysikaaliset, kemialliset ja bio-

logiset tekijät sekä luetellaan sairaudet, joilla katsotaan olevan todennäköinen 
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syy-yhteys mainittuihin tekijöihin (Valtioneuvoston asetus ammattitautiluette-

losta 769/2015 1 §).  

 

Kustakin fysikaalisesta, kemiallisesta ja biologisesta tekijästä on ammattitauti-

luettelossa todettu tyypillisimmät sairaudet oireet tai muodot, joista on esimerk-

kejä luetteloitu alle.  Kattava luettelo löytyy ammattitautiluettelon liitteestä (Val-

tioneuvoston asetus ammattitautiluettelosta, Liite.) 

 

Fysikaaliset tekijät ja tyypillisiä sairauden muotoja ja oireita: 

- puristus: jatkuvan ja tavan takaa toistuvan tai poikkeuksellisen puristuk-

sen aiheuttama polvilumpion limapussin tulehdus 

- tärinä: valkosormisuusoireyhtymä, yläraajan monihermovaurio 

- melu: sisäkorvatyyppinen kuulonalenema 

- ylipaine: paineen vaihtelun suoranaiset vaikutukset kuten nenän si-

vuonteloiden verenvuodot ja tärykalvon repeämät, paineen epäsuorat 

vaikutukset kuten typpihumala ja sukeltajantauti, pitkäaikaisvaikutuk-

sena suurten nivelten aseptiset luunekroosit 

- ionisoiva säteily: luuydinvaurio, linssisamentumat, ihomuutokset (ihot-

tuma, haavaumat, arvet, ihosyöpä) 

- infrapunasäteily: linssisamentumat, esimerkiksi lasinpuhaltajan kaihi, 

ihomuutokset (sidekudosmuutokset, teleangiektasiat) 

- ultraviolettisäteily: silmän side- ja sarveiskalvon tulehdus, ihomuutokset 

(valoihottuma, valokosketusihottuma) 

- toistuva poikkeava lämpökuormitus: hermoston lämmönsäätelyjärjes-

telmän pysyvä häiriintyminen 

(Valtioneuvoston asetus ammattitautiluettelosta, Liite.) 
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Kemiallisia tekijöitä ja esimerkkejä tyypillisistä sairauden muodoista ja oireista: 

- fosfori ja sen yhdisteet: luukudoksen ja maksan vauriot, hengityselinten 

ärsytysoireet, ärsytysastma, keskushermosto-oireet, ihon syöpymä-

vammat 

- koboltti ja sen yhdisteet: ihomuutokset, nuha ja astma, kovametallipöly-

keuhko 

- mangaani ja sen yhdisteet: äkillisenä kemiallinen keuhkokuume, 

krooninen mangaanimyrkytys (= manganismi), jota hallitsevat hermos-

tolliset oireet 

- halogeenit ja niiden epäorgaaniset yhdisteet (kloori, bromi, fluori ja jodi): 

limakalvojen ja sidekalvojen ärsytysoireet ja syöpymät, kemiallinen 

keuhkokuume, ärsytysastma, luumuutokset (fluoroosi), fluoripolymee-

rien hajoamistuotteiden aiheuttama kuume, ihomuutokset 

- rikkidioksidi ja rikkihappo: limakalvojen ja hengityselinten ärsytys- ja tu-

lehdusoireet, ärsytysastma, hampaiden ja silmien syöpymä, ihomuutok-

set (kosketusihottuma, syöpymät) 

- typpioksidit, typpihappo ja ammoniakki: äkilliset hengityselinten ärsy-

tysoireet, keuhkopöhö, paikallinen limakalvojen ärtyminen tai syöpymi-

nen, ihomuutokset, ärsytysastma 

- hiilimonoksidi: hiilimonoksidin aiheuttama äkillinen myrkytys pääasi-

assa keskushermosto-oireineen. Taudinkuvaan liittyy veren hiilimonok-

sidihemoglobiinipitoisuuden kohoaminen 

- antibiootit: ihomuutokset ja herkistymisestä johtuvat hengityselinoireet 

- syöpälääkkeet (syklofosfamidi, klorambusiili, melfalaani, semustiini, 

karmustiini, lomustiini) ja antimetaboliitit (atsatiopriini): leukemiat, lym-

fohematopoeettiset syövät ja virtsarakon syöpä 

- orgaaniset pölyt ja altisteet, esimerkiksi jauhot, vilja, koristekasvit, puu-

pölyt ja -materiaalit, eläinperäiset altisteet, luonnonkuitupölyt ja entsyy-

mit, luonnonhartsit, luonnonkumi ja muut kasviperäiset altisteet: 

ihomuutokset, orgaanisen pölyn aiheuttama allerginen nuha, konjunkti-

viitti tai keuhkoastma. Orgaanisen pölyn tupakoimattomille aiheuttama 

keuhkoahtaumatauti. Kovapuupölyaltistuksen aiheuttama nenän si-

vuontelosyöpä. 

(Valtioneuvoston asetus ammattitautiluettelosta, Liite.) 
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Biologiset tekijät ja tyypillisiä sairauden muotoja ja oireita: 

- bakteerit ja homeiden vapauttamat itiöt ja muut biologisesti aktiiviset ai-

neet: homepölykeuhkosairaus, homeiden aiheuttama astma ja nuha, il-

mankostuttajakuume ja orgaanisen pölyn aiheuttama toksinen oireyh-

tymä (ODTS) 

- tuberkuloosibasilli: tuberkuloosin eri muodot 

- virukset, bakteerit, sienet, alkueläimet ja halkiomadot ja syyhypunkit: vi-

rushepatiitit, myyräkuume, jänisrutto, lypsäjän kyhmyt, sikaruusu, luo-

matauti, pernarutto, listerioosi, ihon sienitaudit, toksoplasmoosi, mala-

ria, bilhartsia ja syyhy 

(Valtioneuvoston asetus ammattitautiluettelosta, Liite.) 

5.2.3 Muita ammattitautina korvattavia sairauksia 

Fysikaalisen tekijän aiheuttamana ammattitautina voidaan korvata myös sor-

mien, ranteen ja kyynärvarren jännetulehdus ja olkaluun sivunastan tulehdus, 

jos työntekijä on työssään tehnyt ennen oireiden ilmaantumista yläraajaa kuor-

mittavia, tavan takaa toistuvia työliikkeitä, jotka ovat yksipuolisia tai työnteki-

jälle outoja. Korvausta ei kuitenkaan makseta, jos tulehduksen syynä ovat 

työstä riippumattomat tekijät. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 28 §.) Myös 

rannekanavaoireyhtymä voidaan korvata fysikaalisen tekijän aiheuttamana 

ammattitautina, jos työntekijä on työssään tehnyt ennen oireiden ilmaantu-

mista pitkäaikaisesti toistuvia, merkittävää puristusvoimaa vaativia, ranneka-

navaa ahtauttavia työliikkeitä. Rannekanavaa ahtauttavilla työliikkeillä tarkoi-

tetaan ranteen taipuneita asentoja yhdistyneenä puristusliikkeeseen. Kor-

vausta ei kuitenkaan makseta, jos rannekanavaoireyhtymän syynä ovat työstä 

riippumattomat tekijät. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 29 §.) Ammattitau-

tina korvataan myös muun kuin tapaturma- ja ammattitautilaissa tarkoitetun 

vamman tai sairauden olennainen paheneminen, joka on todennäköisesti pää-

asiallisesti aiheutunut työntekijän altistumisesta fysikaaliselle, kemialliselle tai 

biologiselle tekijälle. Edellytyksenä on, että altistustekijä on sama, josta edellä 

tarkoitettu muu vamma tai sairaus johtuu. Korvausta maksetaan olennaisen 

pahenemisen ajalta. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 30 §.) 
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5.2.4 Ammattitaudin ilmenemisaika 

Ammattitaudin ilmenemisaikana pidetään päivää, jona vahingoittunut ensim-

mäisen kerran hakeutui lääkärin tutkittavaksi sittemmin ammattitaudiksi tode-

tun sairauden johdosta. Jollei vahingoittunut ole ammattitaudin ilmenemisai-

kana enää työssä, josta ammattitauti on voinut aiheutua, korvausvelvollisuus 

määräytyy sen työn perusteella, jossa altistuminen on pääasiallisesti tapahtu-

nut. Jollei pääasiallista altistusta voida selvittää, korvausvelvollisuus määräy-

tyy sen työn perusteella, jossa tapahtunut altistus on voinut viimeksi aiheuttaa 

ammattitaudin. (Työtapaturma- ja ammattitautilaki 31–32 §.) Korvausta am-

mattitaudista voidaan maksaa ilmenemispäivästä alkaen ja korvausten poh-

jana pidetään tällöin ilmenemisajankohdan työansioita. Ilmenemispäivä on 

pääsääntöisesti se päivä, jolloin vahingoittunut hakeutui ensimmäisen kerran 

lääkärin vastaanotolle myöhemmin ammattitaudiksi todetun sairauden vuoksi. 

Erityisistä syistä tästä voidaan poiketa. Esimerkiksi kuulon aleneman osalta 

kuulomittauksia tehdään tietyissä ammateissa määräajoin, jolloin ilmenemis-

ajankohtana pidetään sitä tutkimuskertaa, jolloin meluvammaan sopiva löydös 

todettiin. Ihottuma voi olla vaivannut jo vuosia ennen ammattitaudin totea-

mista, jolloin ilmenemisajankohtana pidetään sitä lääkärikäyntiä, jolloin jatko-

tutkimukset on käynnistetty. (HE 277/2014, s. 87.) 

 

Korkeimman oikeuden ennakkopäätöksessä KKO:2022:65 todettiin työnteki-

jän astman aiheutuneen todennäköisesti pääasiallisesti altistumisesta kos-

teusvauriomikrobeille työpaikalla. Valtiokonttori, tapaturma-asioiden muutok-

senhakulautakunta ja vakuutusoikeus olivat hylänneet työntekijän valituksen. 

Työntekijä oli työskennellyt poliisivankilan vartijana vuodesta 2004 alkaen. Ra-

kennuksessa oli todettu vuosina 2009–2017 kuntotutkimuksissa sisäilmaon-

gelmia ja ilman epäpuhtauksia. Rakennuksessa aloitettiin syksyllä 2016 kor-

jauksia tilojen ollessa edelleen käytössä. Tammikuussa 2017 korjaustyöt oli 

keskeytetty rakennusvalvonnan toimesta ja työntekijät oli siirretty toisiin tiloi-

hin. Työntekijällä oli todettu tammi-helmikuussa 2017 PEF-seurannan perus-

teella astmadiagnoosi. Korjaustyön aikana oli aikavälillä 1.9.2016–4.2.2017 

syntynyt poikkeuksellinen koko kiinteistön työtiloihin ja työntekijöihin ulottuva 

altistuminen ärsyttäville ja herkistäville rakennus- ja mikrobipölyille. Työpaikka-
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PEF-seurantaa ei ollut ehditty tehdä ennen tilojen sulkemista. Valtiokonttori oli 

hylännyt ammattitautiastman mahdollisuuden vedoten siihen, että työpaikka-

PEF-seurantaa ei ollut tehty ja syy-yhteys oli jäänyt osoittamatta. Myös tapa-

turma-asioiden muutoksenhakulautakunta ja vakuutusoikeus olivat hylänneet 

työntekijän valituksen. Vakuutusoikeus piti PEF-työpaikkaseurantaa ensisijai-

sena edellytyksenä astman toteamiseksi sisäilman kosteusvaurioiden aiheut-

tamaksi ammattitaudiksi. Korkein oikeus totesi, että kun PEF-työpaikkaseu-

rantaa ei ole voitu tehdä, astman korvattavuutta ammattitautina on arvioitava 

ottaen huomioon muun ohella se, onko astma voinut aiheutua myös muista 

tekijöistä kuin työpaikan kosteus- ja homevaurioista. Syy-yhteyden arviointi on 

tehtävä kokonaisuutena. Työntekijällä ei ole ollut atopiaa eikä allergioita lap-

suudessa, eikä hänen suvussaan ole astmaa. Hän ei ole tupakoinut, eikä hä-

nellä ole ollut korkeita astman riskitekijöitä. Korkein oikeus toteaa, että työnte-

kijällä todetun astman ja työpaikalla tapahtuneen kosteusvauriomikrobeille al-

tistumisen välillä on selvä ajallinen yhteys, altistumisen on katsottava olleen 

merkittävää, astma on diagnosoitu luotettavasti ja muuta astmalle altistavaa 

työpaikan ulkopuolista tekijää ei ole asiassa ilmennyt. PEF-työpaikkaseuran-

taa ei ole voitu tehdä muista kuin työntekijästä johtuneista syistä. Muu asiassa 

esitetty selvitys tukee vahvasti todetun astman ja työpaikalla tapahtuneen kos-

teusvauriomikrobialtistumisen välistä syy-yhteyttä. PEF-työpaikkaseurannan 

puuttuminen ei korkeimman oikeuden mukaan merkitse sitä, että riittävää syy-

yhteyttä ei voitaisi katsoa osoitetun muun asiassa esitetyn selvityksen perus-

teella. (KKO:2022:65.) 

 

Aiemman lain (ammattitautilaki 1343/1988) mukaisessa ennakkopäätöksessä 

KKO:2019:43 työntekijä oli työskennellyt vuonna 2006 viiden kuukauden ajan 

rakennuksessa, joka oli pian tämän jälkeen asetettu käyttökieltoon kosteus-

vaurioiden vuoksi. Työntekijä työskenteli sen jälkeen parakissa, joka sekin 

asetettiin toukokuussa 2008 käyttökieltoon aistinvaraisten homelöydösten 

vuoksi. Työntekijällä oli diagnosoitu vuonna 2013 astma ja ODTS-oireyhtymä 

(orgaanisen pölyn aiheuttama toksinen oireyhtymä). Vakuutuslaitos oli hyväk-

synyt ODTS-oireyhtymän korvattavaksi ammattitaudiksi, mutta ei astmaa, 

atooppista taipumusta, eikä uniapneaa. Tapaturma-asioiden muutoksenhaku-

lautakunta oli hylännyt työntekijän valituksen ja todennut, että lääketieteellistä 



45 

syy-yhteyttä astman ja työympäristön välillä ei ole voitu osoittaa. Myöskään 

uniapnea, atooppinen taipumus, iho-oireet ja painonnousu eivät olleet seu-

rausta työperäisestä altistuksesta. Vakuutusoikeus ei muuttanut muutoksen-

hakulautakunnan päätöstä. Työntekijä valitti korkeimpaan oikeuteen, joka ei 

muuttanut Vakuutusoikeuden päätöstä. Korkein oikeus totesi, että monet muut 

sisäilmaan liittyvät ja yksilölliset tekijät voivat aiheuttaa henkilön oireilun. PEF-

työpaikkaseurantaa ei ollut pystytty tekemään ja rakennus oli jo purettu ennen 

astmadiagnoosin antamista. Korkein oikeus totesi, että näyttövaikeudet eivät 

voi automaattisesti johtaa korvausvaatimuksen hylkäämiseen, joten pelkkä 

PEF-työpaikkaseurannan puute ei voinut poissulkea sitä mahdollisuutta, että 

astma olisi todennäköisesti pääasiallisesti aiheutunut työpaikalla olleista kos-

teus- ja homevaurioista. Työntekijä oli polttanut ennen vuotta 2005 noin 10 

savuketta vuorokaudessa. Hänen suvussaan ei esiintynyt astmaa, mutta työn-

tekijällä oli atopiatausta ja hän oli saanut allergiaoireita erilaisista allergee-

neista ennen työskentelyä rakennuksessa. Astmadiagnoosin ja mikrobivauri-

oituneessa rakennuksessa työskentelyn välillä oli noin viiden vuoden aika. 

Myöhäinen diagnoosi on vaikeuttanut syy-yhteyden arviointia, eikä jälkikäteen 

ole voitu todistaa, että astma olisi todennäköisesti pääasiallisesti aiheutunut 

työtiloissa olleista kosteusmikrobivaurioista. Korkein oikeus katsoi, että työn-

tekijällä todettu astma ei oikeuttanut työtapaturma- ja ammattitautilain mukai-

seen korvaukseen. (KKO:2019:43.) 

 

Korkeimman oikeuden tapauksia KKO:2022:65 ja KKO:2019:43 verratessa 

huomaa, että uudemmassa tapauksessa työntekijän astma korvattiin ammat-

titautina, mutta vanhemmassa tapauksessa ei, vaikka kummassakaan ei esi-

merkiksi ollut tehty PEF-työpaikkaseurantaa. Uudemmassa tapauksessa 

astma todettiin nopeasti altistumisen jälkeen, mutta vanhemmassa tapauk-

sessa väliaika oli viisi vuotta, joka heikensi mahdollisuutta altistumisen ja syy-

yhteyden arvioinnille. Lisäksi vanhemmassa tapauksessa työntekijällä oli al-

lergista taipumusta ja tupakointitaustaa. Näiden tapausten vertailu osoittaa, 

kuinka moninainen ammattitaudin toteamisprosessi on. On toki huomioitava, 

että tapaus KKO:2019:43 on tapahtunut vanhemman lain aikana, joten oikeu-

dellinen tulkinta ei ole välttämättä suoraan verrattavissa. Valitsin nämä 
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tapaukset kuitenkin vertailtaviksi, koska niissä oli samantapaista lähtökohtaa, 

mutta erilainen lopputulos. 

5.2.5 Ammattitautien määrät 

Ammattitautien ja ammattitautiepäilyjen kokonaismäärä on laskenut vuosina 

2005–2019. Ammattitauteja on vuosittain hyväksytty vuoden 2005 noin 3 000 

kappaleesta vuoden 2019 tuhanteen kappaleeseen. Ammattitauteja on hyväk-

sytty vuosina 2005–2020 noin 40–50 % ammattitautien ja ammattitautiepäily-

jen kokonaismäärästä. Ammattitautiepäilyt tosin saattavat ainakin uusimpien 

vuosien osalta vahvistua myöhemmin ammattitaudeiksi. (Taulukko 8, Kaavio 

8.) 

 

Vuodesta 2020 alkaen ammattitautien määrä on lähtenyt nousuun. Vuoden 

2020 aikana maailmalla levisi koronapandemia (Covid-19-pandemia), joka nä-

kyy selvästi ammattitautien määrässä. Eniten koronaviruksen aiheuttamia am-

mattitauteja on ollut terveydenhuollon ja hoivapalvelujen työntekijöillä. Myös 

opetusalalla on diagnosoitu paljon koronaa ammattitaudiksi. Koronan aiheut-

tamia ammattitauteja oli vuonna 2020 630 kappaletta ja vuonna 2021 lähes 

900 kappaletta. (Tapaturmavakuutuskeskus, 2023, s. 46.) Tilastoista on näh-

tävissä ammattitautien ja ammattitautiepäilyjen yhteismäärän sekä ammatti-

tautien määrän lähteneen nousuun vuoden 2020 aikana. Erityisesti vuosina 

2021–2022 on havaittavissa hyväksyttyjen ammattitautien määrän kasvua ja 

ammattitauteja on vuosina 2021–2022 hyväksytty 63–67 % ammattitautien ja 

ammattitautiepäilyjen yhteismäärästä, mikä on huomattavasti suurempi osa 

kuin aiempina tilastovuosina. (Taulukko 8, Kaavio 8.)  
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Taulukko 8. Ammattitaudit ja ammattitautiepäilyt vuosina 2005–2022. Vertai-
luvuodet merkitty *-merkillä. (Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 

vuosi 
ammattitaudeiksi 

hyväksytyt 
% kokonais-

määrästä 
ammatti- 

tautiepäilyt 
% kokonais-

määrästä yhteensä 

2005* 2 865 44 % 3 705 56 % 6 570 

2006* 3 081 46 % 3 582 54 % 6 663 

2007* 2 946 50 % 2 947 50 % 5 893 

2008* 2 682 47 % 3 063 53 % 5 745 

2009* 2 788 49 % 2 924 51 % 5 712 

2010* 2 353 43 % 3 146 57 % 5 499 

2011* 1 834 41 % 2 614 59 % 4 448 

2012* 1 757 42 % 2 436 58 % 4 193 

2013* 1 711 39 % 2 663 61 % 4 374 

2014* 1 547 37 % 2 611 63 % 4 158 

2015* 1 583 37 % 2 653 63 % 4 236 

2016 1 471 39 % 2 300 61 % 3 771 

2017 1 299 41 % 1 899 59 % 3 198 

2018 1 153 41 % 1 629 59 % 2 782 

2019 998 43 % 1 335 57 % 2 333 

2020 1 107 42 % 1 519 58 % 2 626 

2021 2 011 63 % 1 189 37 % 3 200 

2022 2 368 67 % 1 186 33 % 3 554 

 

 

Kaavio 8. Ammattitaudit ja ammattitautiepäilyt vuosina 2005–2022. Vertailu-
vuodet merkitty *-merkillä. (Tiedot: Tilastosovellus Tikku 2023.) 
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5.2.6 Ammattitaudit altisteittain 

Ammattitaudin aiheuttajat jaetaan sen aiheuttaneen altisteen mukaisesti kemi-

allisiin, fysikaalisiin ja biologisiin altisteisiin. Tilastoiduista ammattitaudeista ja 

ammattitautiepäilyistä osan altistava tekijä on jäänyt tuntemattomaksi. Kemi-

allisen altisteen aiheuttamat ammattitaudit ovat vähentyneet vuodesta 2016 

vuoteen 2022 koko ajan. Myös fysikaalisten altisteiden aiheuttamat ammatti-

taudit ovat vähentyneet vuodesta 2016 vuoteen 2022. Biologisten altisteiden 

aiheuttaneet ammattitautien määrät pysyivät suurin piirtein samoissa vuosien 

2016–2019 ajan, mutta vuodesta 2020 nousu on ollut suurta johtuen ilmeisesti 

koronapandemian aiheuttamista ammattitaudeista terveydenhuollossa ja ope-

tusalalla. (Taulukko 9, Kaavio 9.) 

 

Taulukko 9. Ammattitaudit altisteittain vuosina 2016–2022. (Tiedot: Tilastoso-
vellus Tikku 2023.) 

 kemiallinen fysikaalinen biologinen tuntematon 
2016 802 569 98 2 
2017 761 454 84 0 
2018 701 373 73 6 
2019 657 259 81 1 

2020 590 286 224 7 

2021 573 286 1 108 44 

2022 465 224 1 675 4 

 

 

 

Kaavio 9. Ammattitaudit altisteittain vuosina 2016–2022. (Tiedot: Tilastoso-
vellus Tikku 2023.) 
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Ammattitautiepäilyjen määrä on pääsääntöisesti laskenut kemiallisten ja fysi-

kaalisten altisteiden osalta vuosien 2016–2022 aikana. Biologisissa altisteissa 

määrät ovat vaihdelleet vuosittain, mutta nousua on tapahtunut pandemian al-

kuvuonna 2020 ja tämän jälkeen ammattitautiepäilyjen määrä on laskenut, kun 

edellä taulukossa ja kaaviossa 9 kuvatun mukaisesti biologisten altisteiden ai-

heuttamat ammattitaudit ovat nousseet. (Taulukko 10, Kaavio 10.) Tuloksista 

voidaan havaita, että vaikka altiste on tiedossa tuhansissa tapauksissa vuosit-

tain, ei ammattitautia ole silti ainakaan vielä voitu kaikissa tapauksissa todeta. 

Ammattitaudin kehittyminen saattaa viedä vuosia, joten tarkastelujakso on 

tältä osin aika lyhyt ja tilastot saattavat muuttua vuosien myötä. 

 

Taulukko 10. Ammattitautiepäilyt altisteittain vuosina 2016–2022. (Tiedot: Ti-
lastosovellus Tikku 2023.) 

 kemiallinen fysikaalinen biologinen tuntematon 
2016 1 099 771 429 1 
2017 1 061 625 527 1 
2018 924 530 170 5 

2019 828 372 133 2 

2020 851 413 247 8 

2021 679 392 94 24 

2022 736 332 108 10 

 

 

 

Kaavio 10. Ammattitautiepäilyt altisteittain vuosina 2016–2022. (Tiedot: Tilas-
tosovellus Tikku 2023.) 
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5.3 Työliikekipeytyminen, pahoinpitely ja toisen henkilön muu tahallinen teko 
sekä henkinen järkytysreaktio 

Työtapaturmana korvataan myös lihaksen tai jänteen äkillinen kipeytyminen, 

joka on tapahtunut ilman tapaturmaa työntekijän suorittaessa yksittäistä kuor-

mittavaa työliikettä työssä tai kuntoliikunnassa (työliikekipeytyminen). Kor-

vausta maksetaan, kunnes kipeytymä on parantunut, enintään kuitenkin kuu-

den viikon ajalta kipeytymisestä lukien. Korvausta ei makseta, jos kipeytymi-

nen johtuu aikaisemmasta vammasta tai sairaudesta tai sellaisesta kudosvau-

riosta, joka voi syntyä vain tapaturman aiheuttamana. (Työtapaturma- ja am-

mattitautilaki 33 §.) Korvausta työliikekipeytymisestä maksetaan, kun selkeää 

ulkoista tapaturmamomenttia ei ole osoitettavissa. Korvausta ei makseta luu- 

ja rustokudosten vammoista, koska niiden syntyminen edellyttää merkittävää 

ulkoista tapaturmamomenttia. Vähitellen tapahtunutta kipeytymistä ei korvata. 

(HE 277/2014, s. 88.) Kipeytyminen tulee pystyä yhdistämään tiettyyn kuormit-

tavaan liikkeeseen, kuten nosto tai vääntö. Työliikekipeytymisessä on kyse lie-

västä, nopeasti paranevasta vammasta. (Salo, 2020, s. 74.) Arkikielessä pu-

hutaan usein, että työntekijä venäytti tai reväytti työtä tehdessään esimerkiksi 

selkänsä. Korvausta hakiessa on pystyttävä osoittamaan, mikä liike aiheutti 

tietyn kipeytymisen. Pelkkä selän kipeytyminen työtä tehdessä ei riitä työliike-

kipeytymisen korvattavuuden edellytykseksi. (Mänttäri & Nyyssölä, 2016, 

s. 104.) Vakuutusoikeus on ratkaisussaan todennut, että työliikekipeytymisen 

kuuden viikon enimmäiskorvausaika alkaa kipeytymispäivästä, jolloin enim-

mäisaikaan tulee laskea myös kipeytymispäivä (VakO 15.3.2018/5037:2016). 

 

Pahoinpitelyn ja toisen henkilön muun tahallisen teon aiheuttama vahinko kor-

vataan työntekijälle, jos teon syynä on vahingoittuneen työtehtävä. Pahoinpi-

telyn ja toisen henkilön muun tahallisen teon aiheuttamaa vahinkoa ei korvata 

työtapaturmana tai ammattitautina, jos teon pääasiallisena syynä on vahingoit-

tuneen perhesuhteisiin tai muuhun yksityiselämään liittyvä seikka. (Työtapa-

turma- ja ammattitautilaki 34 §.) Pahoinpitely on vahingoittuneen näkökul-

masta äkillinen ja odottamaton tapahtuma, jonka seuraukset eivät eroa tapa-

turmasta. Mikäli pahoinpitely johtuu henkilön työtehtävistä, myös vapaa-ajalla 

tapahtunut pahoinpitely tai muu tahallinen vahingoittaminen on olosuhteista ja 
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ajasta riippumatta aina korvattava. Esimerkiksi tekijän lainahakemuksen hy-

länneen pankkitoimihenkilön pahoinpitely lounastauolla tai vapaa-ajalla on 

korvattava. Sen sijaan työntekijän perhesuhteisiin tai muuhun yksityiselämään 

liittyvä pahoinpitely ei ole korvattava, vaikka pahoinpitely olisi tapahtunut työn-

tekijän työpaikalla tai muussa paikassa, jossa työtapaturma muuten korvattai-

siin. (HE 277/2014, s. 89–90.)  

 

Pahoinpitelyä työtapaturmana ei mainita lainkaan työtapaturma- ja ammatti-

tautilaissa, vaikka se on 34 §:n pääsääntö. Vartiointialalla, poliisissa, hoito-

työssä tai sosiaalialalla työskentelevät joutuvat usein asiakkaan väkivallan 

kohteiksi. Jos asiakas lyö poliisia kiinniottotilanteessa, potilas lääkäriä tai asia-

kas sosiaalityöntekijää, vahinko korvataan työtapaturma- ja ammattitautilain 

mukaisena työtapaturmana. Korvattavaksi voi tulla myös tahallinen henkirikos. 

(Mänttäri & Nyyssölä, 2016, s. 106–107.) Pahoinpitelyn ja työtehtävien syy-

yhteys voidaan yleensä osoittaa esitutkintapöytäkirjasta. Yksityiselämään liit-

tyväksi pahoinpitelyksi lasketaan perhesuhteiden vuoksi tapahtuneen pahoin-

pitelyn lisäksi esimerkiksi tilanne, jossa autolla töihin tulevalle työntekijälle on 

tullut riitaa pyöräilijän kanssa työntekijän toiminnasta ja pyöräilijä pahoinpitelee 

työntekijän. (Salo, 2020, s. 71–72.)  

 

Työtapaturman seurauksena korvataan myös henkisenä järkytysreaktiona 

akuutti stressireaktio, joka seuraa reaktiona sellaiseen poikkeuksellista fyy-

sistä tai henkistä rasitusta aiheuttavaan tapahtumaan, johon liittyy vakava tur-

vallisuuden tai fyysisen koskemattomuuden menetys tai menettämisen uhka 

taikka traumaperäinen stressihäiriö, joka seuraa reaktiona sellaiseen rasitta-

vaan, poikkeuksellisen uhkaavaan tai tuhoisaan tapahtumaan, joka todennä-

köisesti aiheuttaisi voimakasta ahdistuneisuutta melkein kenessä tahansa 

taikka tuhoisaa kokemusta seuraava persoonallisuuden muutos, joka seuraa 

pitkäaikaisena tai pysyvänä reaktiona äärimmäisen voimakasta henkistä rasi-

tusta synnyttävään tapahtumaan. Traumaperäisen stressihäiriön ja tuhoisaa 

kokemusta seuraavan persoonallisuuden muutoksen korvaaminen edellyttää, 

että vahingoittuneella on todettu traumaperäiseen stressihäiriöön sopiva oi-

reisto kuuden kuukauden kuluessa tapahtumasta. Henkisen järkytysreaktion 

korvaaminen edellyttää myös, että vahingoittunut on ollut välittömästi 
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osallisena tapahtumassa ja tapahtuma on kiinteässä ja asiallisessa yhtey-

dessä työtapaturman sattumisen olosuhteisiin. (Työtapaturma- ja ammattitau-

tilaki 35 §.) Korvaus henkisen järkytystilan seurauksena edellyttää, että työn-

tekijä on ollut välittömästi osallisena tapahtumassa. Tämä tarkoittaa henkilö-

kohtaiseen vaaraan joutumista, kuten konkreettiseen hengen tai vakavan vam-

mautumisen uhkaa. Osallisuudella voidaan tarkoittaa tietyissä tapauksissa 

myös silminnäkijänä olemista. (HE 277/2014, s. 91–92.) Osallisuudella voi-

daan tarkoittaa esimerkiksi menehtyvän työkaverin vieressä olemista. Järkyt-

tävästä tapauksesta kuuleminen tai onnettomuuspaikan ohi ajaminen eivät 

kuitenkaan täytä korvattavuuden kriteerejä.  (Salo, 2020, s. 54–55.) Lainkoh-

taa ei sovelleta esimerkiksi tapaturmaa johtaneeseen masennukseen, vaan 

sitä käsitellään yleisten syy-yhteyttä koskevien säännösten mukaisesti. Fyysi-

nen vamma ei ole korvattavuuden edellytys, vaan esimerkiksi aseellinen 

ryöstö voi aiheuttaa järkytysreaktion ilman fyysistä vammaa. Korvattavia järky-

tysreaktioita ovat akuutti stressireaktio, traumaperäinen stressihäiriö ja tuhoi-

saa kokemusta seuraava persoonallisuuden muutos. Akuutti stressireaktio on 

ohimenevä, mutta vaikea-asteinen häiriö, joka poistuu muutaman tunnin tai 

päivän kuluessa. Oireen voi laukaista esimerkiksi onnettomuus. Traumaperäi-

nen stressihäiriö on vakavampi tila kuin akuutti stressireaktio. Sen aiheuttaa 

poikkeuksellisen uhkaava tai tuhoisa tapahtuma, kuten vakava onnettomuus, 

raiskaus, kidutus tai väkivaltaisen kuoleman näkeminen. Tuhoisaa kokemusta 

seuraava persoonallisuuden muutos on pitkäaikainen, ainakin kaksi vuotta 

kestävä, tai pysyvä reaktio, jonka aiheuttaa äärimmäisen voimakas henkistä 

rasitusta synnyttävä tapahtuma. Persoonallisuuden muutoksen seurauksena 

ihminen on joustamaton ja sopeutumaton esimerkiksi ihmissuhteissa ja työelä-

mässä. Vahingoittunut saattaa olla vihamielinen tai epäluuloinen ympäristöä 

kohtaan. Tällaisen tilan voi aiheuttaa keskitysleirikokemus, kidutus, panttivan-

kitilanne tai suuronnettomuus. (Mänttäri & Nyyssölä, 2016, s. 109–114.) 

 

Työliikekipeytymisiä, pahoinpitelyjä ja toisen henkilön muita tahallisia tekoja 

sekä henkisiä järkytysreaktioita ei ole erotettavissa Tapaturmavakuutuskes-

kuksen Tikku-sovelluksen tilastoista, vaan ne sisältyvät työtapaturmien tilas-

toihin. 
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6 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä opinnäytetyössä on käsitelty korvattavia työtapaturmia ja ammatti-

tauteja. Työtapaturma- ja ammattitautilaki 459/2015 tuli voimaan 1.1.2016. 

Laissa säädetään työntekijän oikeudesta korvauksiin työtapaturman ja ammat-

titaudin johdosta. Korvausten taso on säädetty laissa, eikä niistä voi sopia osa-

puolten kesken. Korvaamisen edellytyksenä on lääketieteellinen syy-yhteys 

vahinkotapahtuman ja vamman tai sairauden välillä.  

 

Tapaturmalla tarkoitetaan ulkoisesta tekijästä johtuvaa äkillistä ja odottama-

tonta tapahtumaa, joka aiheuttaa työntekijälle vamman tai sairauden. Työta-

paturma voi sattua työssä, työntekopaikan alueella tai työntekopaikan alueen 

ulkopuolella. Työtapaturmia sattuu vuosittain noin 100 000 ja työmatkatapatur-

mia noin 20 000. Etätyössä sattuneita työtapaturmia korvataan vain, jos ne 

johtuvat itse työstä. Eniten työtapaturmia sattuu henkilön liikkuessa. Eniten va-

hingoittumisia tapahtuu kiinteää pintaa vasten iskeytymisessä. Eniten työtapa-

turmia sattuu itse työtä tehdessä. 

 

Ammattitaudilla tarkoitetaan sairautta, joka on todennäköisesti pääasiallisesti 

aiheutunut altistumisesta fysikaaliselle, kemialliselle tai biologiselle tekijälle 

työssä, työntekopaikan alueella tai työhön liittyvässä koulutuksessa. Sairau-

den toteaminen ammattitaudiksi edellyttää tietoja työntekijän työolosuhteista 

ja työssä olevasta altistuksesta. Ammattitauti puhkeaa pitkän ajan kuluessa. 

Altistumista voi tapahtua vuosia ja ammattitauti voi puhjeta vasta monen vuo-

den päästä tästä. Ammattitautiluettelo säädetään valtioneuvoston asetuksella. 

Ammattitauteja hyväksytään vuosittain joitakin tuhansia. Ammattitautiepäi-

lyiksi jääneitä on myös joitakin tuhansia vuosittain.  

 

Kaikkia työssä sattuneita tapaturmia ei korvata työtapaturmina, eikä kaikkia 

työstä aiheutuneita sairauksia korvata ammattitautina. Oikeustapauksiin tutus-

tuessani huomasin, kuinka korkeat kriteerit etenkin ammattitautien hyväksymi-

selle on olemassa. Vaikka sairauden aiheuttanut altiste on tiedossa, ei sai-

rautta välttämättä korvata ammattitautina, vaikka sairastuminen olisi 
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tapahtunut vasta tietyn ja tiedetyn altistumisen jälkeen, koska sairauden tulee 

olla aiheutunut todennäköisesti pääasiallisesti työstä tulleesta altisteesta. Hen-

kilökohtaiset ominaisuudet, kuten esimerkiksi aiemmat allergiat ja suvussa 

esiintyvä astma saattavat aiheuttaa sen, että astmaa ei hyväksytä ammattitau-

diksi, vaikka julkisten tietojen perusteella vastaavassa tapauksessa toiselle 

astma olisikin hyväksytty ammattitaudiksi. Työtapaturmien suhteen tulkinta on 

hieman selkeämpää, mutta silti kaikkia työssä sattuneita tapaturmia ei korvata 

työtapaturmina, jos esimerkiksi tapaturman ja aiheutuneen vamma välinen yh-

teys ei ole objektiivisesti selvitettävissä. 

 

Oikeustapausten osalta huomasin opinnäytetyötä tehdessäni, että esimerkiksi 

korkeimman oikeuden ennakkotapauksia työtapaturmien tai ammattitautien 

korvattavuudesta työtapaturma- ja ammattitautilain perusteella ei ole vielä an-

nettu kuin tapauksessa KKO:2022:65, jossa ammattitauti oli korvattu työtapa-

turma- ja ammattitautilain perusteella. Työtapaturma- ja ammattitautilaki on tul-

lut voimaan 1.1.2016 ja asian käsittely eri oikeusasteissa kestää vuosia, joten 

oikeustapauksia tullee myöhemmin lisää. Monet vuoden 2016 jälkeen julkais-

tut oikeustapaukset koskivat vielä työtapaturma- ja ammattitautilain 282 §:ssä 

kumottujen lakien tapaturmavakuutuslaki (608/1948) ja ammattitautilaki 

(1343/1988) voimassaoloaikana sattuneita tapauksia. Joidenkin vuosien 

päästä tämän opinnäytetyön pohjalta voisi toinen opiskelija tehdä opinnäyte-

työn, jossa käsitellään myöhemmin julkaistavaa oikeuskäytäntöä työtapa-

turma- ja ammattitautilain perusteella. Uutta oikeuskäytäntöä voisi vertailla 

myös edellä mainittujen kumottujen lakien aikaiseen oikeuskäytäntöön, jolloin 

voisi tutkia, onko aiempien lakien mukainen oikeuskäytäntö ollut käypää uuden 

lain aikana. Oikeuskirjallisuudessa tästä oli ristiriitaisia näkemyksiä.  

 

Opinnäytetyössä on selvitetty tutkimusongelman ja -kysymyksien avulla kor-

vattavia työtapaturmia ja ammattitauteja. Tutkimuskysymyksiin saatiin vastaus 

niin lainsäädännön, oikeuskirjallisuuden kuin oikeustapausten avulla. Hyväk-

syttyjen työtapaturmien ja ammattitautien määrät saatiin selvitettyä vuosita-

solla Tapaturmavakuutuskeskuksen pitämistä virallisista tilastoista. Tilastoja ei 

kuitenkaan tehdä hylätyistä tapauksista, joten niiden lukumäärää ei ollut saa-

tavilla. Hylättyjen tapausten kohdalla eniten tietoa sai oikeustapauksista, joissa 
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oli selvitetty syitä, miksi hakemus oli hylätty. Julkisten oikeustapauksien määrä 

on vielä pieni, joten vakiintuneesta oikeuskäytännöstä voidaan tehdä tulkintoja 

vasta myöhemmin. Työ on tehty kokonaan julkisten tietojen perusteella, joten 

tiedot voidaan tarkistaa myös jälkikäteen lähdemerkintöjen perusteella. Tällöin 

tulee huomioida, että Tilastosovellus Tikku on päivittyvä, joten tilastotietojen 

lukumääriin on saattanut tulla päivityksiä tietojen poiminnan jälkeen. Opinnäy-

tetyössä on noudatettu eettisiä pelisääntöjä. Opinnäytetyösopimus on tehty, 

lähteet ovat luotettavia ja niitä on lainattu asianmukaisesti. Tutkimusaineisto 

on kerätty asianmukaisesti ja työvaihe on dokumentoitu. Työn lopputulos on 

luotettava, koska työssä on käytetty asianmukaisia lähteitä ja niitä on tulkittu 

esimerkiksi teoriaa ja tilastoja yhdessä käsitellen. 

 

Koen osaamiseni ja tietojeni korvattavista työtapaturmista ja ammattitaudeista 

kehittyneen huomattavasti tätä opinnäytetyötä tehdessäni. Olen opinnäyte-

työtä tehdessäni tutustunut kattavasti eri aineistoihin, joista löytyy tietoa työta-

paturmista ja ammattitaudeista. Olen tutustunut aihepiiriin laajemmin kuin mitä 

olen voinut aiherajauksen vuoksi työssäni käsitellä. Aihe oli niin mielenkiintoi-

nen, että siitä olisi voinut kirjoittaa vaikka useamman erilaisen opinnäytetyön.  

 

Opinnäytetyöni liitteeksi tein opinnäytetyötä tehdessäni tekemieni havaintojeni 

perusteella yksisivuisen oppaan työntekijöille korvattavista työtapaturmista ja 

ammattitaudeista. Keräsin oppaaseen tärkeimmät käsitteet, ja ohjeita käytän-

nön tilanteissa toimimiseksi. Halusin korostaa, että kirjallisten dokumenttien 

tulee olla yhdenmukaiset, jotta todennäköinen lääketieteellinen syy-yhteys va-

hinkotapahtuman ja vamman tai sairauden välillä voidaan todeta ja työtapa-

turma tai ammattitauti voidaan korvata.  
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LIITE 1: PIKAOPAS TYÖNTEKIJÖILLE:  
KORVATTAVAT TYÖTAPATURMAT JA AMMATTITAUDIT 

Jos epäilet, että sinulle on tapahtunut työtapaturma tai puhjennut ammattitauti, 

huomioi nämä asiat: 

- korvaukset maksetaan ensisijaisesti työtapaturma- ja ammattitautiva-

kuutuksesta, jonka korvaukset ovat kattavammat kuin esimerkiksi Ke-

lan sairausvakuutuksesta saatavat 

o korvauksia maksetaan niin kauan kuin työtapaturmasta tai am-

mattitaudista aiheutuu kustannuksia 

- korvauksia maksetaan mm. sairaanhoidon kustannuksista, lääkkeistä, 

matka- ja majoituskuluista, ansionmenetyksestä ja kuntoutuksesta 

- vahinkopäivällä tarkoitetaan työtapaturman sattumispäivää tai ammat-

titaudin ilmenemispäivää 

- korvaamisen edellytyksenä on todennäköinen lääketieteellinen syy-yh-

teys vahinkotapahtuman ja vamman tai sairauden välillä 

o vamman tai sairauden tulee olla aiheutunut todennäköisemmin 

vahinkotapahtumasta kuin muusta syystä 

o kirjausten tapahtumakuvauksesta, hoitoon hakeutuessa ja 

muissa asiakirjoissa tulee olla yhdenmukaiset 

o vaadi tarvittaessa korjauksia tai täsmennyksiä kirjauksiin ja lisä-

tutkimuksia työolosuhteista 

- tapaturmalla tarkoitetaan ulkoisesta tekijästä johtuvaa äkillistä ja odot-

tamatonta tapahtumaa, joka aiheuttaa vamman tai sairauden 

o ulkoinen tekijä on vahingoittuneesta riippumaton seikka 

o äkillisyys tarkoittaa nopeaa ja lyhytkestoista 

o odottamaton tarkoittaa ennalta arvaamatonta, henkilön tahdosta 

riippumatonta tapahtumaa 

- työtapaturma voi tapahtua työssä, työntekopaikan alueella tai työnteko-

paikan alueen ulkopuolella 

- ammattitauti on sairaus, joka on todennäköisesti pääasiallisesti aiheu-

tunut altistumisesta fysikaaliselle, kemialliselle tai biologiselle tekijälle 

työssä, työntekopaikan alueella tai työhön liittyvässä koulutuksessa 


	1 Johdanto
	2 Opinnäytetyöongelma ja teoreettinen viitekehys
	2.1 Opinnäytetyöongelma
	2.2 Teoreettinen viitekehys
	2.3 Tutkimusmenetelmät

	3 Yleistä työtapaturmista ja ammattitaudeista
	4 Lyhyesti työtapaturma- ja ammattitautilain mukaisista korvauksista
	5 Korvattavat työtapaturmat ja ammattitaudit
	5.1 Työtapaturmat
	5.1.1 Työtapaturman käsite
	5.1.2 Työtapaturmien työsuorite vahingoittumishetkellä
	5.1.3 Työtapaturmien vahingoittumistavat
	5.1.4 Työtapaturmien sattumisolosuhteet
	5.1.5 Työmatkatapaturmat

	5.2 Ammattitaudit
	5.2.1 Ammattitaudin käsite
	5.2.2 Ammattitautiluettelo
	5.2.3 Muita ammattitautina korvattavia sairauksia
	5.2.4 Ammattitaudin ilmenemisaika
	5.2.5 Ammattitautien määrät
	5.2.6 Ammattitaudit altisteittain

	5.3 Työliikekipeytyminen, pahoinpitely ja toisen henkilön muu tahallinen teko sekä henkinen järkytysreaktio

	6 Yhteenveto ja johtopäätökset
	LÄHTEET
	LIITE 1: Pikaopas työntekijöille:  Korvattavat työtapaturmat ja ammattitaudit

